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Lovforslag nr. L 183. Fremsat den 13. april 1983 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  e n  r e a l r e n t e a f g i f t  a f  v i s s e  p e n s i o n s k a p i t a l e r  m . v .  

§ l. Af de i § 2 nævnte livsforsikringssel- 
skaber, pensionskasser, pensionsfonde samt 
opsparings- og pensionsordninger betales 
realrenteafgift til staten. 

§ 2. Afgiftspligten påhviler: 
I) livsforsikringsselskaher. i det omfang de 

driver forsikringsvirksomhed her i landet 
ved direkte tegning af livsforsikring, 

2) forsikringsselskaber her i landet, i det 
omfang de har en lukket bestand af livs- 
forsikringer fra et likvideret livsforsik- 
ringsselskab, 

3) Statsanstalten for Livsforsikring. 
4) pensionskasser og pensionsfonde, 
5) Den sociale Pensionsfond, 
6) Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
7) Lønmodtagernes Dyrtidsfond, 
8) hjælpe- og understøttelsesfonde, der er 

godkendt efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 52, og andre hjælpe- og understot- 
telsesfonde med pensionslignende for- 
mål, 

9) kapitalpensionsfonde, der er godkendt 
efter pensionsbeskatningslovens § 12, og 

10) tontineordninger som nævnt i pensions- 
heskatningslovens § 7, stk. 1, sidste 
punktum. 

Stk. 2. Afgiftspligten påhviler endvidere 
indehaverne af følgende konti her i landet: 

1) pensionsopsparingskonti efter pensions- 
beskatningslovens §§ 12 eller 13, 

2) selvpensioneringskonti efter pensionsbe- 
skatningslovens § 51 og lignende skatte- 
begunstigede selvpensioneringskonti, 

3) indekskonti efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 15 og 

4) konti efter pensionsbeskatningslovens § ' 
! 42. 

§ 3. Afgiftsgrundlaget omfatter alle former 
for formueafkast, der ikke er undtaget efter 
stk. 3, herunder: 

1) renteindtægt af obligationer, konvertible 
obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer, 

2) urealiserede ændringer i kursværdien 
som følge af forkortelse af restløbetiden 
samt realiserede kursgevinster og -tab på 
de i nr. I nævnte værdipapirer i danske 
kroner, bortset fra konvertible obligatio- 
ner, 

3) udbytte, kursværdiændringer, realiserede 
kursgevinster og -tab samt skattegodtgø- 
relse efter selskabsskattelovens § 17 A 
vedrørende certifikater i investeringsfore- 
ninger eller i afdelinger af sådanne for- 
eninger, 

4) kursværdiændringer og realiserede kurs- 
gevinster og -tab på værdipapirer i frem- 
med valuta samt øvrige urealiserede og 
realiserede valutakursgevinster og -tab 
vedrørende afgiftspligtigt afkast. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den afgiftspligti- 
ge rente af kontantkonti efter § 2, stk. 2, nr. 
I og 2, der tilskrives på grundlag af afkastet 
af værdipapirer, som er udskilt fra de øvrige 
værdipapirer tilhørende banken, sparekassen 
eller andelskassen (pengeinstituttet), skal hele 
det årlige afkast af værdipapirer som nævnt i 
stk. I medregnes. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget 
medregnes ikke: 
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1) urealiserede ændringer i kursværdien 
som følge af ændringer i den effektive 
markedsrente vedrørende de i stk. 1, nr. 
1, nævnte værdipapirer i danske kroner, 

2) renteindtægt og indekstillæg vedrørende 
indeksobligationer udstedt af danske re- 
alkreditinstitutter og Kreditforeningen af 
Kommuner i Danmark, 

3) udbytte af aktier, anparter og andelsbevi- 
ser samt skattegodtgørelse efter selskabs- 
skattelovens § 17 A, 

4) urealiserede ændringer i kursværdien og 
realiserede kursgevinster og -tab på de i 
nr. 2 og 3 nævnte værdipapirer samt på 
konvertible obligationer, 

5) urealiserede ændringer i kursværdien og 
realiserede kursgevinster og -tab ved af- 
ståelse af tegningsretter og andre rettig- 
heder til de i nr. 3 nævnte værdipapirer, 

6) fortjeneste eller tab ved udlodning af 
likvidationsprovenu fra aktieselskaber, 
anpartsselskaber og andelsselskaber, 

7) urealiserede ændringer i kursværdien, 
realiserede kursgevinster og -tab samt 
eventuelt udbytte vedrørende certifikater 
i investeringsforeninger eller i afdelinger 
af sådanne foreninger, når foreningen 
eller afdelingen ikke ifølge vedtægterne 
er forpligtet til inden fristen for indgivel- 
se af selvangivelse for det pågældende 
indkomstår at udlodde de i indkomståret 
indtjente renter og udbytter (akkumule- 
rende investeringsforeninger), 

8) udbytte, kursværdiændringer, realiserede 
kursgevinster og -tab samt skattegodtgø- 
relse efter selskabsskattelovens § 17 A 
vedrørende certifikater i investeringsfore- 
ninger eller i afdelinger af sådanne for- 
eninger, der ifølge vedtægterne udeluk- 
kende kan investere i aktiver som nævnt 
i dette stykke, 

9) renter af kontantkonti efter § 2, stk. 2, 
nr. 1 og 2, der tilskrives på grundlag af 
afkastet af værdipapirer, som er udskilt 
fra pengeinstituttets øvrige værdipapirer, 
i det omfang disse renter modsvarer af- 
kast af værdipapirer som nævnt i dette 
stykke, 

10) overskud eller underskud på fast ejen- 
dom og på eventuel anden erhvervsvirk- 
somhed end forsikrings- eller pensions- 
kassevirksomhed samt fortjeneste eller 
tab ved afhændelse heraf, og 

11) renteindtægter efter § 19. 

§ 4. Afgiftsgrundlaget omfatter formueaf- 
kastet i kalenderåret (afgiftsåret), jfr. dog § 
13, stk. 2. 

Stk. 2. De i § 3, stk. l, nr. 1, nævnte rente- 
indtægter opgøres som de renter, der er pålø- 
bet i afgiftsåret. Rente af afgiftsbeløb efter 
denne lov henføres dog til betalingsåret. 

Stk. 3. De i § 3, stk. 1, nr. 2, nævnte årlige 
urealiserede ændringer i kursværdien opgø- 
res på grundlag af anskaffelsessummen, jfr. 
dog §§ 24 og 25. Anskaffelsessummen regule- 
res ved udgangen af hvert afgiftsår med den 
kursværdiændring, der ved konstant effektiv 
rente fremkommer som følge af forkortelsen 
af restløbetiden. Indeholder værdipapiret en 
opsigelsesadgang for kreditor, anses lånet i 
henseende til reguleringen for opsagt på det 
tidligst mulige tidspunkt. 

Stk. 4. De i § 3, stk. 1, nr. 2, nævnte reali- 
serede kursgevinster og -tab opgøres som 
forskellen mellem den senest regulerede an- 
skaffelsessum og afhændelses- eller indfriel- 
sessummen. Afdrag på pantebreve og andre 
fordringer betragtes som delvis indfrielse., 
Kursgevinster og -tab, der realiseres ved salg 
af værdipapirer, overføres til en særlig saldo. 
30 pet. af saldoen ved udgangen af hvert af- 
giftsår' tillægges, henholdsvis fradrages ved 
opgørelsen af afgiftsgrundlaget for dette år. 
Saldoen reduceres i overensstemmelse her- 
med. Kursgevinster ved afhændelse af obli- 

I gationer, der ér udtrukket, indgår dog fuldt 
ud i afgiftsgrundlaget for afhændelsesåret. 

Stk. 5. De i § 3, stk. 1, nr. 3 og 4, nævnte 
ændringer i kursværdien opgøres som for- 
skellen mellem kursværdien den 31. deeèm- 
ber i året før afgiftsåret og den 31. december 
i afgiftsåret. I anskaffelsesåret opgøres æn- 
dringerne som forskellen mellem anskaffel- 
sessummen og kursværdien den 31. december 
i samme år. De realiserede kursgevinster og 
-tab opgøres som forskellen mellem kursvær- 
dien den 31. december i året før afgiftsåret, 
henholdsvis anskaffelsessummen, og salgs- 
summen. Ved aktiver i fremmed valuta opgø- 
res kursværdien i danske kroner. 

§ 5. De i afgiftsåret påløbne renteudgifter 
fradrages ved opgørelse af afgiftsgrundlaget. 
Rente af afgiftsbeløb efter denne lov henfø- 
res dog til betalingsåret. Renteudgifter efter § 
19 kan ikke fradrages ved opgørelsen af af- 
giftsgrundlaget. Det samme gælder renteud- 
gifter, der efter ligningslovens § 17 A ikke 
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kan fradrages ved opgorelsen af skattepligtig 
indkomst. 

§ 6. For skattepligtige livsforsikringssel- 
skaber nedsættes afgiftsgrundlaget med en 
procent af den skattepligtige indkomst for 
det til afgiftsåret svarende indkomstår. Den- 
ne procent udgor forholdet mellem på den 
ene side formueafkastet som nævnt i § 3, stk. 
1, og på den anden side summen af formue- 
afkastet som nævnt i § 3, stk. 1, og formueaf- 
kastet som nævnt i § 3, stk. 3, ganget med 
100. Afkastet som nævnt i § 3, stk. 3, opgores 
efter selskabsskattelovgivningens regler. 

Stk. 2. I år, hvor afgiftssatsen efter § 10 
overstiger 40 pct., kan den skattepligtige ind, 
komst ved beregningen efter stk. I ikke indgå 
med et storre beløb end gennemsnittet af de 
skattepligtige indkomster i de forudgående 
tre indkomstår. 

§ 7. tit livsforsikringsselskab eller en pen- 
sionskasse. der i genforsikring har afgivet en 
reserve, som ikke er deponeret fuldt ud, skal 
i sit afgiftsgrundlag medregne et belob, der . 
beregnes som afkastprocenten efter § 8, stk. 
3, af afgiftsårets gennemsnitlige ikke depone- 
rede reserve. 

Stk. 2. Et livsforsikringsselskab, der i gen- 
forsikring har modtaget en reserve, som ikke 
er deponeret fuldt ud, kan i sit afgiftsgrund- 
lag fradrage bonus og teknisk rente vedro- 
rende den ikke deponerede reserve. Der kan 
dog hojst fradrages et belob beregnet efter 
stk. I. 

Stk. 3. Som teknisk rente anvendes grund- 
lagsrenten af afgiftsårets gennemsnitlige ikke 
deponerede reserve. 

Stk. 4. Depotrenter kan ikke fradrages i 
afgiftsgrundlaget hos det afgivende selskab 
og skal ikke medregnes i det modtagende 
selskabs afgiftsgrundlag. 

Stk. 5. Bonus og teknisk rente skal ikke 
medregnes i det afgivende selskabs afgifts- 
grundlag. 

§ 8. For de i § 2, stk. I; nævnte afgiftsplig- 
tige nedsættes afgiftsgrundlaget opgjort efter 
§§ 3-7 forholdsmæssigt, således at der ikke 
betales afgift af den del, som summen af fol- 
gende reserver udgor af samtlige passiver: 

I) reserver vedrorende forsikringer og pen- 
sionsaftaler, der var i kraft ved udgangen 

af 1982, og som er i kraft ved udgangen 
af afgiftsåret, dog for hver forsikring el- 
ler pensionsaftale hojst reserven opgjort 
ved udgangen af 1982 med tillæg af en 
forholdsmæssig andel af ufordelte reser- 
ver på dette tidspunkt, bortset fra reser- 
ver omfattet af nr. 2, 

2) reserver vedrorende livrenter uden ret til 
bonus tegnet for den l. maj 1982, jfr. stk. 
3, 

3) fordelte og ufordelte reserver vedrørende 
forsikrings- og pensionsaftaler med kom- 
muner for disses tjenestemandspensions- 
forpligtelser i det omfang, disse reserver 
ikke indgår i nr. l. 

Stk. 2. De i stk. I nævnte reserver og pas- 
siver i ovrigt opgores ved udgangen af af- 
giftsåret. 

Stk. 3. Reserver vedrørende livrenter uden 
ret til bonus efter stk. I, nr. 2, beregnes for 
hver kontrakt ud fra den resterende garante- 
rede ydelsesrække og den eller de berettige- 
des alder, dog uden sædvanlig aktuarmæssig 
sikkerhedsmargen vedrørende den forventede 
levetid. Denne ydelsesrække diskonteres til- 
bage til udgangen af afgiftsåret med en rente 
svarende til den gennemsnitlige afkastpro- 
cent af livsforsikringsselskabets obligations- 
beholdning. Afkastprocenten beregnes ud fra 
kurserne på selskabets obligationer som 
nævnt i § 10, stk. 3, l. pkt., ved udgangen af 
afgiftsåret, idet kurserne reguleres efter § 4, 
stk., 3, jfr. § 24. For hver obligationsserie be- 
regnes en effektiv rente svarende til kursen 
og det resterende amortisationsforløb. De 
således fundne effektive renter vejes sammen 
til et totalt gennemsnit, idet selskabets kurs- 
værdier i hver serie ved udgangen af afgiftså- 
ret anvendes som vægte. 

Stk. 4. For medlemmer af pensionskasser, 
hvor pensionsordningen ikke er tarifmæssigt 
opbygget, og hvor pensionsudbetalingen end- 
nu ikke er påbegyndt, fordeles den del af 
reserverne, der er fritaget efter stk. 1, på 
grundlag af nutidsværdien af det tilsagn, der 
er afgivet over for det enkelte medlem. Nu- 
tidsværdien ganges med forholdet mellem, 
det antal år, den pågældende har været med- 
lem af pensionskassen ved udgangen af 1982, 
og det antal år, den pågældende har været 
medlem af pensionskassen, når pensionsud- 
betaling normalt skal påbegyndes. Pensions- 
kassen kan i stedet vælge at fordele reserver- 
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ne på grundlag af nutidsværdien af det en- 
kelte medlems pensionstilsagn med fradrag 
af nutidsværdien af fremtidige ordinære bi- 
drag, dog mindst nutidsværdien af de indbe- 
talte ordinære bidrag for medlemmet med 
fradrag af risikopræmie. 

Stk. 5. For Den sociale Pensionsfond frita- 
ges den del af afgiftsgrundlaget, der svarer til 
forholdet mellem værdien af formuen ved 
udgangen af 1982 og ved udgangen af af- 
giftsåret. Værdien af formuen ved udgangen 
af 1982 nedsættes med 4 pet. årligt af det 
oprindelige belob. Værdien af formuen ved 
udgangen af 1982 opgores til anskaffelses- 
summen, mens værdien af formuen ved ud- 
gangen af afgiftsåret opgores efter § 4, stk. 3. 

Stk. 6. Reserverne ved udgangen af 1982 
kan ændres som folge af efterregulering ved- 
rorende tiden for l. januar 1983. En sådan 
ændring omfatter også en heraf afledt regule- 
ring af rentetilskrivningen frem til udgangen 
af 1982. Efterreguleringen får ingen virkning 
for de afgiftsår, for hvilke der er indgivet 
endelig opgorelse efter § 14. 

Stk. 7. For Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on opgores de i stk. I nævnte reserver samlet 
for hver årgang af medlemmer. Der foretages 
alene opdeling efter kon samt egen- og ægte- 
fællepension. 

Stk. 8. For de i § 2, stk. 2, nævnte opspa- 
ringsformer fritages en så stor del af afgifts- 
grundlaget efter §§ 3-5, som værdien af kon- 
toens indestående ved udgangen af 1982 ud- 
gor af værdien af indeståendet ved udgangen 
af afgiftsåret. I værdien medregnes pålobne 
renter til udgangen af de pågældende år. For 
værdipapirdepoter udgor værdien af indestå- 
endet folgende belob: 
a) ved udgangen af 1982 værdien af obligati- 

oner og pantebreve opgjort som anført i § 
25, stk. 2, sidste punktum og § 25, stk. 6, 
samt borskursværdien af indeksobligatio- 
ner, aktier og investeringsforeningscertifi- 
kater. 

b) ved udgangen af afgiftsåret den ifølge § 4, 
stk. 3, regulerede værdi af obligationer og 
pantebreve samt børskursværdien af in- 
deksobligationer, aktier og investerings- 
foreningscertifikater. 
Stk. 9. Ved overførsel af en forsikrings- 

eiler pensionsordning efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 41 danner kontantværdien af . 
den del af opsparingen, der er fritaget efter 

\ 

stk. 1, 4 og 8, grundlag for fritagelse i den 
nye ordning. Det beløb, der danner grundlag 
for fritagelse i den nye ordning, kan dog al- 
drig overstige det faktisk overforte belob. 
Ved overforsel af forsikrings- eller pensions- 
portefoljer mellem forsikringsselskaber eller 
pensionskasser finder tilsvarende regler an- 
vendelse. 

§ 9. Såfremt afgiftsgrundlaget bliver nega- 
tivt, kan den beregnede afgiftspligtige del 
heraf fradrages i den afgiftspligtige del af 
afgiftsgrundlaget for de nærmest efterfølgen- 
de fem afgiftsår. Inden for denne periode 
kan fradraget dog kun overføres til et senere 
afgiftsår i det omfang, det ikke kan rummes i 
den afgiftspligtige del af et tidligere års af- 
giftsgrundlag. 

§ 10. Afgiften beregnes som en procentdel 
af den afgiftspligtige. del af afgiftsgrundlaget. 

Stk. 2. Afgiftssatsen findes ved først at be- 
regne forskellen mellem på den ene side af- 
kastprocenten efter stk. 3-5 og på den anden 
side prisstigningsprocenten efter stk. 6 ganget 
med 1,035 og med tillæg af 3,5 procentpo- 
ints. Denne forskel udtrykkes i procent af 
afkastprocenten, og den således beregnede 
procentsats ganges med 0,99. Herved frem- 
kommer afgiftssatsen. 

Stk. 3. Den i stk. 2 nævnte afkastprocent 
opgores årligt på grundlag af følgende effek- 
tive renter for børsnoterede obligationer, 
bortset fra indeksobligationer, konvertible 
obligationer og præmieobligationer: 
a) den gennemsnitlige rente af obligationsbe- 

holdningerne i livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser, der er omfattet af lov om 
forsikringsvirksomhed, Statsanstalten for 
Livsforsikring, Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension og Lønmodtagernes Dyrtidsfond, 
jfr. stk. 4, og 

b) den af Københavns Fondsbørs opgjorte 
gennemsnitlige effektive obligationsrente, 
jfr. stk. 5. 

c) Afkastprocenten beregnes herefter som 
summen af den i litra a nævnte gennem- 
snitlige rente ganget med 0,9 og den i litra 
b nævnte gennemsnitlige effektive obli- 
gationsrente ganget med 0,1. 
Stk. 4. Den i stk. 3, litra a, nævnte gen- 

nemsnitlige rente opgøres ud fra de nævnte 
institutioners beholdninger i de enkelte obli- 
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gationsserier et år for afgiftsårets begyndelse. 
For hver obligationsserie beregnes en rente 
efter reglerne i litra a-c. De således fundne 
renter vejes sammen til renten i stk. 3, litra a, 
idet institutionernes samlede kursværdier ef- 
ter § 4, stk. 3, i hver serie et år for afgiftså- 
rets begyndelse anvendes som vægte: 
a) Til brug for afgiftssatsen i 1984 beregnes 

en rente for hver obligationsserie ud fra 
gennemsnittet af institutionernes anskaf- 
felseskurser for beholdningerne i serien 
ved udgangen af 1982 og amortisations- 
forlobet efter dette tidspunkt. 

b) Til brug for afgiftssatsen i 1985 beregnes 
en rente for hver obligationsserie ud fra 
den for serien beregnede kurs ved udgan- 
gen af 1983 efter § 25, stk. 2-4, og amorti- 
sationsforlobet efter dette tidspunkt. 

c) Til brug for afgiftssatsen i 1986 og folgen- 
de afgiftsår beregnes en rente for hver 
obligationsserie med udgangspunkt i den 
beregnede rente for serien to år for af- 
giftsårets begyndelse. For serier, der er 
lukket. to år for afgiftsårets begyndelse, 
anvendes denne rente uændret. For åbne 
serier sammenvejes denne rente med et 
simpelt gennemsnit af de af Kobenhavns 
Fondsbors dagligt opgjorte effektive ren- 
ter for serien i året 2 år forud for afgiftså- 
ret. Sidstnævnte rente tillægges en vægt 
svarende til den nominelle bruttotilgang i 
serien i dette år. Forstnævnte rente tillæg- 
ges en vægt svarende tit resten af den no- 
minelle cirkulerende masse i serien et år 
for afgiftsårets begyndelse. For serier, der 
åbnes i lobet af året 2 år forud for afgifts- 
året, anvendes gennemsnittet af de af Ko- 
benhavns Fondsbors, opgjorte effektive 
renter for serien i dette år. 
Stk. 5. Den i stk. 3, litra b, nævnte gen- 

nemsnitlige effektive obligationsrente bereg- 
nes som et simpelt gennemsnit af de af Ko- 
benhavns Fondsbors dagligt opgjorte effekti- 
ve renter i de forste syv måneder af året for- 
ud for afgiftsåret af obligationer med en rest- 
lobetid på over 5 år. 

Stk. 6. Den i stk. 2 nævnte prisstignings- 
procent beregnes som gennemsnittet af: 

I a) den procent, hvormed det gennemsnitlige 
nettoprisindeks for I. halvår af året 2 år 
forud for afgiftsåret er steget i forhold til 
det gennemsnitlige nettoprisindeks for l. 
halvår af året 3 år forud for afgiftsåret, og 

b) den procent, hvormed det gennemsnitlige 
nettoprisindeks for l. halvår af året I år 
forud for afgiftsåret er steget i forhold til 
det gennemsnitlige nettoprisindeks for l, 
halvår af året 2 år forud for afgiftsåret. 

Stk. 7. Afkastprocenten, den gennemsnitli- 
ge rente af obligationsbeholdningerne, den af 
Københavns Fondsbors opgjorte gennemsnit- 
lige effektive bbligationsrente og prisstig- 
ningsprocenten beregnes med to decimaler. 
Afgiftssatsen beregnes som en procent med 
én decimal. 

§ 11. Såfremt den efter § 10, stk. 2, bereg- 
nede afgiftssats bliver nul eller negativ, beta- 
les der ikke afgift for dette afgiftsår. 

Stk. 2. Qverstiger prisstigningsprocenten 
efter § 10, stk. 6, afkastprocenten efter § 10, 
stk. 3, kan en beregnet negativ afgift fradra- 
ges i afgiften i de nærmest følgende fem af- 
giftsår. Inden for denne periode kan fradra- 
get dog kun overføres til et senere afgiftsår i 
det omfang, det ikke kan rummes i et tidlige- 
re års afgift. 

Stk. 3. Den negative afgift efter stk. 2 be- 
regnes som en procent af værdien af aktiver, 
hvis afkast er afgiftspligtigt efter § 3, stk. I. 
Denne procent svarer til forskellen mellem 
prisstigningsprocenten efter § 10, stk. 6, og 
afkastprocenten efter § 10, stk. 3, idet denne 
forskel dog nedsættes forholdsmæssigt efter § 
8. Aktiverne opgøres til de værdier, der lig- 
ger til grund for opgørelsen af afgiftspligtigt 
afkast efter § 4. Værdien af aktiverne opgø- 
res ved afgiftsårets begyndelse eller ved dets 
slutning, hvis denne værdi er mindre. 

§ 12. De afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, 
indgiver senest den 15. juli i afgiftsåret en 
opgørelse over det forventede afgiftsgrundlag 
og den afgiftspligtige del heraf. Afgiften be- 
regnes og indbetales a conto samtidig med 
indsendelse af opgørelsen. Ministeren for 
skatter og afgifter kan bestemme, at visse 
afgiftspligtige fra afgiftsåret 1985 eller senere 
i stedet skal indbetale a conto afgift i kvar- 
talsvise rater. Der skal i denne forbindelse 
ske tilpasning af forrentningen af afgiftsbelø- 
bet. 

Stk. 2. Opgørelsen indsendes til statsskatte- 
direktoratet, hvortil afgiften også indbetales. 
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§ 13. Pengeinstitutter udarbejder opgorelse 
over det samlede forventede afgiftsgrundlag 
og den afgiftspligtige del heraf for hver af de 
i § 2, stk. 2, nævnte afgiftspligtige opspa- 
ringsformer. Opgørelsen indsendes til stats- 
skattedirektoratet inden for den i § 12, stk. 1, 
fastsatte frist. Afgiften beregnes og indbetales 
a conto af pengeinstituttet til statsskattedirek- 
toratet samtidig med indsendelse af opgørel- 
sen. 

Stk. 2. For kontantkonti uden tilknyttede 
værdipapirbeholdninger kan pengeinstituttet 
i stedet for at anvende reglen i stk. I vælge, 
at udarbejde en endelig opgørelse, som ind- 
sendes samtidig med indbetaling af afgiften 
senest den 15. december i afgiftsåret. Afgifts- 
grundlaget udgor i så fald de i § 3, stk. l, 
nævnte renteindtægter i perioden fra den l. 
december i året forud for afgiftsåret til den 
30. november i afgiftsåret. Ved overgang til 
denne opgorelse medregnes dog kun pålobne 
renteindtægter fra den I. januar i afgiftsåret 
til den 30. november i samme år. Til bereg- 
ning af den forholdsmæssige afgiftsfritagelse 
for i indeståendet ved udgangen af. 1982 efter 
§ 8, stk. 8, træder indeståendet den 30. no- 
vember i afgiftsåret i stedet for indeståendet 
ved udgangen af afgiftsåret. Indbetales ende- 
lig afgift efter dette stykke, betales en rente 
af afgiften med den i § t O, stk. 3, litra b, 
nævnte rente til brug for afgiftssatsen for 
afgiftsåret fra den 15. juli til betaling sker. 
Betales afgiften for sent, anvendes dog § 19. 

Stk. 3. Pengeinstituttet hæver afgiften med 
tillæg af eventuelle renter efter denne lov på 
den konto, som afgiften vedrører, en uge for 
den sidste rettidige indbetalingsdag. Pengein- 
stituttet skal hæve belobet, selv om der ikke 
måtte være dækning på den kontantkonto, 
der er knyttet til et værdipapirdepot. Konto- 
haveren forrenter det beløb, hvormed konto- 
en er overtrukket, med den for kontoen gæl- 
dende indlånsrentesats. Denne renteudgift 
kan ikke fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Pengeinstituttet skal 
senest 8 uger efter afgiftens betaling under- 
rette den afgiftspligtige om afgiftsbeløbet. Er 
kontoen overtrukket, skal kontohaveren sam- 
tidig have underretning om, med hvilket be- 
lob kontoen er overtrukket. 

§ 14. De afgiftspligtige efter § 2,. stk. 1, 
indgiver i året efter afgiftsåret endelig opgø- 
relse over afgiftsgrundlaget og den afgifts- 

pligtige del heraf for afgiftsåret. Opgorelsen 
indsendes til statsskattedirektoratet senest 
den 15. juli. Den beregnede endelige afgift 
med fradrag af det indbetalte a conto beløb 
indbetales til statsskattedirektoratet med til- 
læg af renter samtidig med indsendelse af 
opgørelsen. Overskydende afgiftsbeløb med 
tillæg af renter fratrækkes i a conto afgift for 
året efter afgiftsåret. Eventuelle yderligere 
overskydende afgiftsbeløb med tillæg af ren- 
ter tilbagebetales. Renten svarer til den i § 
10, stk. 3, litra b, nævnte rente til brug for 
afgiftssatsen for året efter afgiftsåret. 

Stk. 2. For pensionskasser og pensionsfon- 
de, hvor samtlige passiver ved udgangen af 
afgiftsåret ikke overstiger de ifølge § 8, stk., 1, 
nr. 1, opgjorte reserver, kan der i stedet for 
den i stk. l nævnte opgørelse indgives en 
særlig erklæring herom attesteret af en stats- 
autoriseret eller registreret revisor. 

. 
§ 15. Pengeinstituttet udarbejder i året 

efter afgiftsåret endelig opgørelse over af- 
giftsgrundlaget og den afgiftspligtige del her- 
af for hver af de i § 2, stk. 2, nævnte afgifts- 
pligtige opsparingsformer, bortset fra konti 
hvor afgiften er endelig opgjort efter § 13, 
stk. 2. Opgørelsen indsendes til statsskattedi- 
rektoratet senest den 15. juli. Den beregnede 
endelige afgift med fradrag af det indbetalte 
a conto beløb indbetales til statsskattedirek- 
toratet med tillæg af renter samtidig med 
indsendelse af opgørelsen. Overskydende 
afgiftsbeløb med tillæg af renter fratrækkes i 
a conto afgift for året efter afgiftsåret. Even- 
tuelle yderligere overskydende afgiftsbeløb 
med tillæg af renter tilbagebetales. Renten 
svarer til den i § 10, stk. 3, litra b, nævnte 
rente til brug for afgiftssatsen for året eftet 
afgiftsåret. Bestemmelserne i § 13, stk. 3, fin- 
der, tilsvarende anvendelse. 

§ 16. Ved ophævelse af de i § 2, stk. 2, 
nævnte opsparingsordninger i løbet af af- 
giftsåret udarbejder pengeinstituttet en ende- 
lig opgørelse af afgiftsgrundlaget og den af- 
giftspligtige del heraf for det løbende afgifts-, 
år og for det foregående afgiftsår, hvis der 
ikke er udarbejdet endelig opgørelse for det- 
te. Pengeinstituttet tilbageholder et tilstræk.. 
keligt kontantbeløb til at dække afgiften med 
tillæg af eventuelle renter efter denne lov. 
Overstiger a conto beløbene den endelige 
afgift, tilbagebetales det overskydende beløb. 
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Indsendelse af opgørelsen og indbetaling af 
afgiften sker til statsskattedirektoratet inden 
3 måneder efter, at kontoen er ophævet. Pen- 
geinstituttet giver samtidig den afgiftspligtige 
underretning om indbetalingen. Ved den en- 
delige opgorelse af afgiftsgrundlaget for en 
pensionsopsparingskonto anses et værdipapir 
for afstået på tidspunktet for ophævelse af 
kontoen for et belob svarende til marked- 
skursværdien på ophævelsestidspunktet. 

Stk. 2. Når afgiftspligten for de i § 2, stk. 
1, nævnte afgiftspligtige ophorer, skal der 
udarbejdes en endelig opgorelse af afgifts- 
grundlaget og den afgiftspligtige del heraf 
for det lobende afgiftsår og for det foregåen- 
de afgiftsår, hvis der ikke er udarbejdet en- 
delig opgorelse for dette. Overstiger a conto 
belobene den endelige afgift, tilbagebetales 
det overskydende beløb. Indsendelse af op- 
gorelse og indbetaling af afgift sker til stats- 
skattedirektoratet inden 3 måneder efter, at 
afgiftspligten er ophort. Ved den endelige 
opgorelse af afgiftsgrundlaget anses et værdi- 
papir for afstået på tidspunktet for afgifts- 
pligtens ophor for et belob svarende til mar- 
kedskursværdien på ophorstidspunktet. 

Stk. 3. En eventuel saldo ifolge § 4, stk. 4, 
medregnes ved opgørelsen af afgiftsgrundla- 
get og den afgiftspligtige del heraf ved ophæ- 
velse efter stk. I eller ved afgiftspligtens op- 
hor efter stk. 2. Såfremt der ved ophævelsen 
eller ophoret realiseres kursgevinster eller 
kurstab i forhold til den senest regulerede 
kursværdi af obligationer og pantebreve m.v., 
indgår disse ligeledes i afgiftsgrundlaget. Bli- 
ver afgiftsgrundlaget negativt, udbetales til 
ordningen eller institutionen et belob svaren- 
de til årets afgiftssats ganget med den bereg- 
nede afgiftspligtige del af det negative af- 
giftsgrundlag. 

Stk. 4; Ved opgorelsen for det foregående 
afgiftsår beregnes der renter af den for lidt 
eller for meget betalte afgift fra den 15. juli i 
det foregående år til betaling sker. Renten 
svarer til den i § 10, stk. 3, litra b, nævnte 
rente til brug for afgiftssatsen for året efter 
afgiftsåret. Betales afgiften for sent, anvendes 
dog § 19. Ved rettidig betaling af afgiften for 
det lobende afgiftsår beregnes der ikke ren- 
ter, jfr. dog § 13, stk. 2, hvor rente beregnes 
fra den 15. juli til betalingstidspunktet. 

§ 17. Hvis den seneste frist for indsendel- 
se af opgorelse og indbetaling af afgift falder 

på en helligdag eller en lørdag,, forlænges 
fristen til den folgende hverdag. 

§ 18. Statsskattedirektoratet kontrollerer 
opgorelserne og afgiftsberegningerne efter §§ 
12-16. Antager statsskattedirektoratet, at af- 
giftsgrundlaget og den afgiftspligtige del her- 
af vil afvige væsentligt fra de forventede be- 
lob ifolge opgorelsen efter §§ 12-13, eller 
anser statsskattedirektoratet den endelige op- 
gorelse eller beregning efter §§ 13, stk. 2, og 
14-16 for urigtig, forelægger direktoratet sa- 
gen for ligningsrådet, der kan ændre opgo- 
relsen og beregningen. 

Stk. 2. Statsskattedirektoratet underretter 
den, der har indsendt opgørelsen, om eventu- 
elle ændringer af afgiften og om begrundel- 
sen for ændringen. Pengeinstituttet videre- 
sender meddelelsen til den afgiftspligtige in- 
den 4 uger efter, at pengeinstituttet har mod- 
taget underretning om afgiftsændringen. 

Stk. 3. Anser en afgiftspligtig kontohaver i 
et pengeinstitut den af pengeinstituttet fore- 
tagne endelige opgørelse af afgiftsgrundlaget 
eller beregning af afgiften for urigtig, kan 
den afgiftspligtige indbringe spørgsmålet for 
landsskatteretten inden 12 uger efter beta- 
lingstidspunktet efter §§ 13, stk. 2, 15 og 16, 
stk. 1. Kontohaveren skal vedlægge en erklæ- 
ring fra pengeinstituttet om beregningen af 
afgiften og anføre, på hvilke punkter konto- 
haveren mener, at afgiften er opgjort forkert, 
samt pengeinstituttets kommentarer hertil. 

Stk. 4. Skattestyrelseslovens regler for kla- 
ge til landsskatteretten og indbringelse for 
domstolene finder tilsvarende anvendelse på 
klager over ændringer af den endelige afgift, 
der er foretaget af ligningsrådet, jfr. stk. I og 
2, og klager over pengeinstituttets opgørelse 
af afgiften, jfr. stk. 3. Klage over afgiftsæn- 
dringen medfører ikke, at fristen for indbeta- 
ling af afgiften forlænges. 

Stk. 5. Medfører en ændring, at et a conto 
afgiftsbeløb eller et endeligt afgiftsbeløb ned- 
sættes, tilbagebetales for meget indbetalt af- 
gift. Yderligere afgiftsbeløb skal indbetales 
inden 6 uger efter meddelelsen fra statsskat- 
tedirektoratet om den ændrede afgift. For 
konti i pengeinstitutter finder § 13, stk. 3, 
tilsvarende anvendelse. 

§ 19. Hvis afgiften ikke er betalt rettidigt, 
skal der betales renter med 1,3 pet. pr. påbe- 
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gyndt måned fra betalingstidspunktet efter §§ 
12-17 og § 20. 

Stk. 2. Hvis afgiftsbelobet ændres, forren- 
tes forskelsbelobet med 1,3 pet. pr. påbe- 
gyndt måned fra det i §§ 12-17 fastsatte tids- 
punkt. 

Stk. 3. Renter efter stk. I og 2 indgår ikke 
i opgorelsen af skattepligtig indkomst. 

§ 20. Hvis opgorelserne efter §§ 12-16 ik- 
ke indgives rettidigt, kan statsskattedirektora- 
tet forelægge sagen for ligningsrådet, der op- 
gor afgiftsgrundlaget og den afgiftspligtige 
del heraf skonsmæssigt. Statsskattedirektora- 
tet beregner og opkræver afgiften hos de af- 
giftspligtige efter § 2, stk. 1, og hos pengein- 
stitutter med konti som nævnt i § 2, stk. 2. 
Den afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, og penge- 
instituttet kan indbringe den skonsmæssige 
ansættelse for landsskatteretten inden 8 uger, 
efter at underretning om den skonsmæssige 
ansættelse er modtaget. Skattestyrelseslovens 
regler for klage til landsskatteretten og ind- 
bringelse for domstolene finder tilsvarende 
anvendelse. Klage over afgiftsændringen 
medforer ikke, at fristen for indbetaling af 
afgiften forlænges. 

Stk. 2. Statsskattedirektoratet kan pålægge 
de afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, og pengein- 
stitutter med konti som nævnt i § 2, stk. 2, 
inden en nærmere angiven frist at give de 
oplysninger, som direktoratet har brug for 
ved kontrollen med opgorelsen af afgiften 
efter §§ 12-16. 

Stk. 3. Indsendes opgorelserne efter §§ 
12-16 eller oplysningerne efter stk. 2 ikke 
rettidigt, kan statsskattedirektoratet pålægge 
den, der skal indsende opgorelsen, daglige 
boder, indtil op'gorelserne eller oplysningerne 
fremkommer. Statsskattedirektoratets afgørel- 
se kan indbringes for ministeren for skatter 
og afgifter. 

§ 21. Med bode straffes den, der forsætligt 
eller groft uagtsomt 
1) afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger eller fortier oplysninger til brug 
for afgiftskontrollen, 

2) undlader at indgive opgorelse efter §§ 
12-16, 

3) undlader at indbetale afgiften rettidigt. 
Stk. 2. Den. der begår en af de nævnte 

overtrædelser med forsæt til at unddrage 

statskassen afgift, straffes med bode, hæfte 
eller fængsel indtil 2 år. 

.Stk. 3. For overtrædelser, der begås af ak- 
tieselskaber, gensidige selskaber og selvejen- 
de institutioner eller lignende, kan der på.. 
lægges selskabet m.v. som sådant bodean- 
svar. 

§ 22. Skønnes en overtrædelse ikke at vil- 
le medføre højere straf end bøde, kan stats- 
skattedirektoratet tilkendegive den pågælden- 
de, at sagen kan afgøres uden retslig forfølg- 
ning, såfremt denne erkender sig skyldig i 
overtrædelsen og erklærer sig rede til inden 
for en nærmere angiven frist, der efter begæ- 
ring kan forlænges, at betale en i tilkendegi- 
velsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. I nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i retsple- 
jeloven om indhold af anklageskrift i politi- 
sager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales boden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

§ 23. Når sager om de i § 21 nævnte over- 
trædelser indbringes for domstolene, behand- 
les de som politisager. Retsmidlerne i retsple- 
jelovens . kapitler 72 og 73 kan anvendes i 
samme omfang som i statsadvokatsager. 

§ 24. Afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, skal 
ved opgørelsen af anskaffelsessummen efter 
§ 4, stk. 3 og 4, anvende de gennemsnitlige 
anskaffelseskurser ved udgangen af 1982 på 
obligationsbeholdningen ved udgangen af 
1983 i det omfang, den nominelle obligati- 
onsbeholdning i hver obligationsserie ikke 
overstiger beholdningen ved udgangen af 
1982 med fradrag af udtrækninger i 1983. 

Stk. 2. Såfremt en afgiftspligtig efter § 2, 
stk. I, i 1983 ved salg nedbringer sin nomi- 
nélle beholdning i en obligationsserie, skal 
en eventuel kursgevinst medregnes i den i § 
4, stk. 4, omhandlede saldo. Kursgevinsten 
opgøres som det beløb, hvormed afståelses- 
summen overstiger anskaffelsessummen op- 
gjort efter stk. l. Kurstab fragår ikke på sal- 
doen. 

§ 25. Afgiftspligtige efter § 2, stk. 2, skal 
for værdipapirer, der er anskaffet før l. ja- 
nuar 1984, anvende en beregnet anskaffelses- 
sum ved udgangen af 1983 i stedet for den 



3835 F.t.l. vedr. visse pensionskapitaler m.v. 3836 

faktiske anskaffelsessum ved opgørelsen efter 
§ 4, stk. L3 og 4. Den beregnede anskaffelses- 
sum opgøres på grundlag af de i stk. 2-6 
nævnte kurser. 

Stk. 2. For obligationsserier, der var lukket 
ved udgangen af 1982, benyttes en gennem- 
snitskurs. Denne kurs beregnes som et gen- 
nemsnit af anskaffelseskurserne for de obli- 
gationer i den enkelte serie, som de i § 10, 
stk. 3, litra a, nævnte afgiftspligtige var i be- 
siddelse af ved udgangen af 1982. 

Stk. 3. For obligationsserier, der var åbne 
ved udgangen af 1982, benyttes en kurs, der 
beregnes som et vejet gennemsnit af kursen 
beregnet efter stk. 2, sidste punktum, og gen- 
nemsnittet af de af Københavns Fondsbørs 
dagligt noterede køberkurser i 1983. Sidst- 
nævnte kurs tillægges en vægt svarende til 
den nominelle bruttotilgang i serien i 1983. 
Førstnævnte kurs tillægges en vægt svarende 
til resten af den nominelle cirkulerende mas- 
se i serien ved udgangen af 1983. 

Stk. 4. For obligationsserier, der åbnes i 
1983, anvendes gennemsnittet af de af Kø- 
benhavns Fondsbørs dagligt noterede køber- 
kurser i 1983. 

Stk. 5. For certifikater i investeringsfore- 
ninger eller i afdelinger af sådanne forenin- 
ger anvendes børskursværdien ved udgangen 
af 1983. 

Stk. 6. For pantebreve anvendes kurs 85. 

§ 26. For afgiftsåret 1984 beregnes pris- 
stigningsprocenten efter § 10, stk. 6, som den 
procent, hvormed det gennemsnitlige netto- 
prisindeks for I. halvår 1983 er steget i for- 

hold til det gennemsnitlige nettoprisindeks 
for I. halvår 1982. 

§ 27. Hvis der ved indgåelse af en forsik- 
ringsaftale med tilknyttet bonusordning er 
givet forsikringstageren oplysning eller til- 
sagn om en bestemt bonustildeling, som af- 
hænger af forsikringsselskabets ov'erskud el- 
ler forrentning af de opsparede beløb, er det 
størrelsen af overskuddet eller forrentningen 
efter betaling af afgiften efter denne lov, der 
danner grundlag for bonustildelingén. 

§ 28. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte de nærmere regler om lovens 
administration, herunder: 
1) kravene til udskillelsen af de værdipapir- 

rer, der er nævnt i § 3, stk. 2, og § 3, stk. 
3, nr. 9, 

2) det regnskabsmæssige grundlag for udar- 
bejdelsen af opgørelsen efter §§ 12-16, 

3) forskrifter for, hvilke oplysninger der skal 
meddeles afgiftsmyndigheden til brug ved 
opgørelsen af afgiftsgrundlaget og den 
afgiftspligtige del heraf samt den form, i 
hvilken disse oplysninger skal gives. 
Stk. 2. I forskrifter, der er udfærdiget efter 

stk. I, kan der fastsættes straf af bøde for 
overtrædelser af bestemmelserne. 

§ 29. Afgift svares første gang for afgiftså- 
ret 1984. 

§ 30. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 
Baggrunden for forslaget 

I. Forslaget går ud på, at der fra og med 1984 
indføres en realrenteafgift af afkastet af visse pen- 
sionskapitaler m.v. Forslaget er udarbejdet på 
grundlag af aftalen af 13. december 1982 mellem 
regeringspartierne og socialdemokratiet om en 
sådan afgift. 

Forslaget er i overensstemmelse med aftalen 
udarbejdet i et nært samarbejde med de berørte 
forsikringsselskaber, pensionskasser og pengeiilsti- 
tutter. På grundlag af dette arbejde er aftaleparter- 
ne i februar og marts 1983 blevet enige om visse 
præciseringer og metodeændringer i forhold til 
den oprindelige aftale. 

Den indgåede aftale skal ses på baggrund af 
den alvorlige økonomiske situation, som kan ka- 
rakteriseres ved et fortsat underskud på stàtsfinan- 
serne, en voksende gæld overfor udlandet og en 
stor arbejdsløshed. 

Regeringen har gennemført en række dybtgåen- 
de indgreb for at rette op på disse balanceproble- 
mer. Realrenteafgiften er i denne forbindelse et 
velegnet og i den nuværende situation nødvendigt 
instrument, idet afgiften vil bidrage til at rette op 
på statsfinanserne uden samtidig at forværre de 
øvrige balanceproblemer. 

De alvorlige økonomiske problemer har i en 
årrække blandt andet givet sig udslag i et ekstraor- 
dinært højt renteniveau, der dog nu er faldende. 
Pensionsopsparingen har derfor i de senere år 
kunnet placeres til en væsentlig højere rente end 
opsparerne med rimelighed har kunnet forvente. 
Realrenteafgiften reducerer denne ekstraordinært 
høje rente, men har kun virkning, sålænge realren- 
ten er høj, idet afgiften er indrettet således, at den 
bortfalder, hvis renten bliver lavere end inflationen 
plus .31/2 procentpoints. Afgiften vil således ikke 
forhindre, at pensionsopsparerne opnår en rimelig 
pensionsdækning, men vii hindre, at indtægter i 
form af pension, som følge af et unormalt højt 
renteniveau, overstiger indtægten i de aktive år.Re- 
alrenteafgiften falder, når realrenten mindskes, og 

bortfalder helt ved et realrenteniveau på 3 Y2 pet. 
og derunder. Der vil derfor fortsat være tale om, 
at renter af pensionsopsparing skattemæssigt be- 
handles gunstigere end andre renter. Endvidere 
opretholdes tilskyndelsen til at benytte pensionsop- 
sparingsordningerne som følge af fradragsretten 
for indbetalinger og en lempelig beskatning af 
visse former for udbetalinger. Gennemførelsen af 
lovforslaget skulle således medvirke til at skabe ro 
og tryghed om pensionsopsparingen. 

Afgiften påhviler i princippet alene den del af 
afkastet, der kan henføres til opsparing foretaget 
efter l. januar 1983, og der tages således et særligt, 
hensyn til den opsparing, der er foretaget før den- 
ne dato. 

I overensstemmelse med regeringens investè- 
ringsfremmeprogram fritages afkast af aktier og 
fast ejendom for realrenteafgift. Heller ikke afkast 
af indeksobligationer indgår i afgiftsgrundlaget. 
Herved tilskyndes pensionskasser og livsforsik- 
ringsselskaber m.v. til aktiv investering i boligsek- 
toren og erhvervslivet. 

I det følgende er der givet en redegørelse for 
lovforslagets indhold i hovedtræk. 

De afgiftspligtige 

2. Afgiftspligten omfatter i princippet samme , 
kreds af forsikringsselskaber, pensionskasser m.v. 
og pengeinstitutkonti, som er omfattet af lov nr. 
696 af 21. december 1982 om en midlertidig for- 
mueafgift af visse pensionskapitaler m.v. - 

Afgiftspligten omfatter således: 

a) Private livsforsikringsselskaber, der driver virk- 
somhed her i landet ved direkte tegning af livs- 
forsikring, samt Statsanstalten for Livsforsik- 
ring, 

b) Pensionskasser og pensionsfonde, herunder 
firmapensionskasser, Den sociale Pensionsfond, 
ATP og understøttelsesfonde med pensionslig- 
nende formål, 

c) Kapitalpensionsfonde, 
d) Lønmodtagernes Dyrtidsfond og 
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e) Skattebegunstigede pensiönsopsparingsordnin- 
ger i banker, sparekasser og andelskasser (dvs. 
kapitalpensionsopsparing, selvpensionering og 
indekskontrakter). 

Afgiftsgrundlaget 

3. Afgiften omfatter afkast af obligationer, pan- 
tebreve og andre fordringer samt andet formueaf- 
kast, som ikke udtrykkelig er undtaget fra afgifts- 
pligten. Undt-aget fra afgiftspligten er afkast af 
aktier, anparter i anpartsselskaber og andelshevi- 
ser, indeksobligationer udstedt af realkreditinstitut- 
ter og Kreditforeningen af Kommuner i Danmark 
samt afkast af fast ejendom. 

Afkastet af de afgiftspligtige aktiver omfatter i 
forste række løbende afkast i form af renteindtæg- 
ter. 

Ved opgørelsen af de afgiftspligtige renteind- 
tægter skal de renteindtægter medregnes, som er 
pÙlohet i afgiftsåret. Der skal således ske en perio- 
disering af renteindtægterne, idet de renteindtæg- 
ter, der er pålohet i afgiftsåret. medregnes uden 
hensyn til, om de er forfaldne eller ikke forfaldne i 
afgiftsåret. Der gives fradrag for renteudgifter. 
herunder også fradrag for rente af gæld i fast ejen- 
dom. Også renteudgifterne skal periodiseres. 

For obligationer og andre værdipapirer, der 
anskaffes til underkurs, omfatter afkastet endvide- 
re kursgevinster. Ved konstant renteniveau vil mar- 
kedskursen på et værdipapir normalt stige, efter- 
hånden som restlohetiden bliver kortere. Denne 
årlige kursværdistigning skal beregnes og indgå i 
det afgiftspligtige afkast år for år. indtil værdipapi- 
ret afhændes eller indfries. 

På denne måde udgor det årlige afgiftspligtige 
afkast af et værdipapir (direkte rente + kursge- 
vinst) en fast procentsats af kursværdien. Denne 
procentsats svarer til den effektive rente for værdi- 
papiret på anskaffelsestidspunktet. Den årlige op- 
skrivning af anskaffelsesnerdien efter denne meto- 
de benævnes matematisk kursopskrivning. For et 
værdipapir, der ikke afhændes for indfrielsen, sva- 
rer summen af de årlige matematiske kursopskriv- 
ninger til forskellen mellem anskaffelseskurs og 
parikurs. 

Ved visse værdipapirer, f.eks. de såkaldte knæk- 
pantebreve. kan den matematiske kursregulering i 
en periode medfore en nedgang i kursværdien. I 
sådanne tilfælde indgår således et matematisk be- 
regnet kurstab i afgiftsgrundlaget. 

Foruden ikke-realiserede kursgevinster beregnet 
på grundlag af den matematiske opskrivning om- 
fatter afgiftsgrundlaget kursgevinster og -tab i for- 

bindelse med afhændelse og indfrielse. Sådanne 
kursgevinster og -tab opgores som forskellen mel- 
lem den matematisk opskrevne kursværdi og afstå- 
elses- eller indfrielsessummen. 

Kursgevinster og -tab ved afhændelse af værdi- 
papirer, der opskrives matematisk, indgår ikke 
umiddelbart fuldt ud i afgiftsgrundlaget. De over- 
fores i stedet til en særlig saldo. For hv'ert afgiftsår 
skal 30 pet. af denne saldo opgjort ved udgangen 
af afgiftsåret indgå i afgiftsgrundlaget. 

Formålet med denne fordeling over nogle år er 
at modvirke tilskyndelsen til på den ene side, at de 
afgiftspligtige i tilfælde af rentestigning udskyder 
afgiften ved at realisere kurstab, og på den anden 
side, at deres obligationsbeholdninger fastlåses i 
tilfælde af rentefald, hvor der ved salg vil blive 
realiseret kursgevinster i forhold til den matemati- 
ske opskrevne kurs. 

For så vidt angår konvertible obligationer, er 
renteindtægterne afgiftspligtige, medens kursgevin- 
ster og -tab ikke indgår i afgiftsgrundlaget. Endvi- 
dere er afkast af certifikater i udloddende investe- 
ringsforeninger omfattet af afgiften, medmindre 
foreningen udelukkende investerer i aktiver med 
afgiftsfrit afkast. 

Ved opgorelsen af afgiftsgrundlaget medregnes 
alene afkast af formueaktiver. Præmieindbetalinger 
og -indskud indgår således ikke i afgiftsgrundlaget, 
og der kan ikke foretages fradrag for forsikrings- 
ydelser, henlæggelser til præmiereserve, bonusfond 
og sikkerhedsfond m.v. Der kan heller ikke foreta- 
ges fradrag for omkostninger til formueadministra- 
tion eller lignende. 

Afg{fìssa tsen 

4. Afgiftssatsen fastsættes således, at der for 
pensionsopsparingen som helhed åbnes mulighed 
for en realforrentning på 3'1;i pet. efter afgift. Den- 
ne forrentning svarer til, hvad man under normale 
inflations- og renteforhold har kunnet påregne, og 
vil derfor opfyide de enkelte spareres forventnin- 
ger om en rimelig pensionsdækning. Samtidig sik- 
res derved en rimelig balance mellem tjeneste- 
mandspensionerne og de private pensionsopspa- 
ringsordninger. 

For at bevare de enkelte institutioners og op- 
spareres tilskyndelse til den bedst mulige placering 
af pensionsopsparingsmidlerne er afgiften udfor- 
met som en afgift på det nominelt opgjorte afkast. 
Den del af dette afkast, der modsvares af værdi- 
forringelsen som folge af prisstigningerne med et 
tillæg af 31/2 procentpoints, skal imidlertid ikke 
afgiftsbelægges. Dette opnås ved at indarbejde et 
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særligt fradrag i afgiftssatsen. Herved kan det reale 
afkast gennem afgiften reduceres til det onskede 
niveau ved anvendelse af en forholdsvis lav af- 
giftssats også for den sidst indtjente, krone. Den 
institution eller opsparer, der placerer bedre end 
gennemsnittet, får derved mulighed for at opnå en 
realforrentning efter afgift, der er storre end V: 
pet. 

Afgiftssatsen beregnes årligt på grundlag af den 
gennemsnitlige afkastprocent af obligationsbehold- 
ningerne i visse af de afgiftspligtige institutioner. 
Der bliver kun pålagt afgift i de år. hvor den gen- 
nemsnitlige afkastprocent overstiger den procent, 
som prisniveauet er steget med, plus 3': procent- 
points. Afgiftssatsen beregnes da som forholdet 

mellem den overskydende afkastprocent og den 
gennemsnitlige afkastprocent. Den således opgjorte 
procent reduceres med et skematisk beregnet fra- 
drag. 

Hvis den gennemsnitlige afkastprocent er min- 
dre end prisstigningsprocenten, kan der efter nær- 
mere regler ske fremforsel af negativ afgift til 
modregning i positiv afgift i en senere afgiftsperio- 
de. 

I nedenstående oversigt er anfort afgiftssatsens 
storrelse under forskellige forudsætninger om stor- 
reisen af den gennemsnitlige afkastprocent og 
prisudviklingen. I oversigten er der taget hensyn 
til, at den efter de nævnte retningslinier beregnede 
sats nedsættes med et skematisk fradrag ved at 

, gange satsen med 0,99. 

Afgiftssats 

Gennemsnitlig ajkastproeent 

Årlig prisstigningspct. 12 pet. ~ 14 pet. 16 pet. 18 pet. 

5 pct 27,5 37,7 45,4 51,3 
7 홢 홢 홢홢 : 10,4 23,0 32,5 39,9 
9 pct .... 0 8,4 19,7 28,5 

11 pct . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 6,9 17,2 

Af oversigten fremgår, at såfremt afkastprocenten for de udvalgte institutioner f.eks. er 14, og den 
beregnede prisstigningsprocent er 7 pct., bliver afgiftssatsen 23,0 pet. Denne sats fremkommer på 
folgende måde: 

Da afgiftssatsen skal være kendt inden afgiftså- 
rets begyndelse, beregnes institutionernes gennem- 
snitlige afkastprocent på grundlag af obligations- 
beholdningerne ifolge status et år for afgiftsårets 
begyndelse. 

Den årlige prisudvikling beregnes på grundlag 
af prisudviklingen over en toårig periode forud for 
afgiftsåret. 

Ved denne fremgangsmåde opnår man, at det 
årlige udsving i afgiftssatsen bliver forholdsvis 
begrænset. 

Ol'er[.{a 1l[.{.'iOrd 11 ill[.{ 

5. I en overgangsperiode beregnes afgiften kun 
af en det af det samlede afgiftspligtige afkast. Ved 
afgiftsberegningen henfores således en andel af 
afkastet til opsparing, der er foretaget for I. januar 
1983, og denne andel friholdes for afgift. Den fri- 

holdte andel bestemmes individuelt for hver insti- 
tution og opsparingsordning, således at den afgifts- 
fri andel mindskes i takt med formuetilvæksten 
efter l. januar 1983. Der er således tilstræbt en 
afbalanceret afgiftsbelastning for de enkelte insti- 
tutioner og opsparingsordninger, idet det især er 
afkastet af de formuer, der er i kraftig vækst som 
folge af nye indskud og hoj forrentning, der ind- 
drages under realrenteafgiften. 

Overgangsordningen er udformet efter følgende 
retningslinier: 

a) For pensionskasser og livsforsikringsselskaber 
m.v. bestemmes den del af afkastet, der skal 
friholdes, efter forholdet mellem på den ene 
side reserver vedrorende fqrsikringer og pen- 
sionsaftaler, der var i kraft ved udgangen af 
1982, og som er i kraft ved udgangen af afgifts- 
året, og på den anden side samtlige passiver. 
De friholdte reserver kan dos for hver forsik- 

241 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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rings- og pensionsordning hojst udgore reser- 
\en opgjort ved udgangen af 1982. Den afgifts- 
frie del af afkastet formindskes, efterhånden 
som de opsparede beløb pr. 31. december 1982 
udbetales. Nar en ordning med éngangsudbeta- 
ling ophorer, udgår reserven for denne ordning 
af de opgjorte reserver ved udgangen af 1982. 
For ordninger med løbende udbetalinger for- 
mindskes de nævnte reserver i takt med udbe- 
talingerne. Endvidere formindskes den afgifts- 
fri andel som folge ar. at den opsparede kapital 
foroges. 

b) Indtil foråret 1982 kunne livsforsikringsselska- 
berne tegne livrentekontrakter uden bonus med 
en hoj grundlagsrente. Ved indgåelse af disse 
kontrakter har selskaberne forpligtet sig til at 
udbetale en artig ydelse på et last nominelt 
beløb. Den forste udbetaling skal finde sted 
senest 10 år efter tegningstidspunktet. Ved ind- 
gåelse af disse kontrakter har selskaberne reg- 
net med en nedre grænse for nyplaceringsren- 
ten. Såfremt inflationen i de kommende år Sli- 
ver moderat, kan nyplaeeringsrenten efter afgift 
komme under denne grænse. For at undgå, at 
livsforsikringsselskaberne derved tvinges til at 
dække det deraf folgende tab ved enten at 
overfore midler fra de bonusberettigede forsik- 
ringstagere eller at nedskrive deres forpligtelser 
vedrorende livrenter uden bonus, indrommes ét 
særligt fradrag for disse kontrakter. Fradraget 
er udformet således, at netop den del af. afkà- 
stet, der kræves for at opfylde livrenteforplig- 
telserne, skulle blive friholdt. 

c) For konti i pengeinstitutter friholdes den del af 
afkastet, der henfores til opsparing, der er fore- 
taget for den I. januar 1983. Denne del af afka- 
stet svarer til, forholdet mellem indeståendet . 
den 31. december 1982 og indeståendet ved 
udgangen af afgiftsåret. For så vidt angår ord- 
ninger i pengeinstitutter med værdipapirdepo- 
ter, foretages opgorelsen af værdien pr. 31. de- 
cember 1982 på grundlag af de gennemsnitlige 
anskaffelseskurser for samme papirer i de, af- 
giftspligtige institutioner. Ved beregningen af 
det friholdte afkast benyttes forholdet mellem 
den således opgjorte kursværdi den 31. decem- 
her 1982 og den matematisk opskrevne kurs- 
værdi den 31. december i afgiftsåret. 
Udformningen af overgangsordningen medfø- 

rer, at der ikke er behov for generelle regler for, 
hvorledes afgiften ved opsparing i forsikringssel- 
skaber og pensionskasser m.v. skal fordeles på de 
enkelte kontrakthavere. Samtidig vil overgangsord- 

ningen gore det naturligt, at institutionerne i deres 
bonuspolitik i særlig grad lader afgiftsfritagelseh 
komme de nuværende pensionister og andre perso- 
ner, hvis opsparing hovedsagelig har fundet sted 

. under et lavt renteniveau, til gode. 
Nedenfor er vist overgangsordningens virkning 

i de forste år under forskellige antagelser om den 
årlige formuetilvækst i en enkelt institution eller 
opsparingsordning. Formuen ved udgangen af 
1982 forudsættes nedbragt med 4 pet. om året, 
hvilket tilnærmelsesvis svarer til den takt, hvormed 
udbetalingerne i gennemsnit må antages at finde 
sted. 

Den afgiftspligtige andel af det samlede afkast . 

Årlig formuetilvækst 
Afglfl!iär O pet. 10 pet. 20 pct. 

1984 8 24 36 
1985 12 34 49 
1986 16 42 59 
1987 20 50 68 
1988 ............... 24 57 75 
1989 28 - 63 80 
1990...., 32 68 84 
199 1 36 73 88 
1992 42 77 90 
1993 . . . . . .  46 80 , 92 
1994 ............... l.. '' 50 l l . .  83 I l 94 ' . 

Forholdet fil selskabsskattereglerne I . I . 

6. Livsforsikringsselskaber er skattepligtige i 
henhold til selskabSskatteloveh. Disse selskaber 
skal imidlertid ikke beskattes af den del af ind- 
komsten, der skal anvendes til forsikringsfonnål, 
og de kan derfor fradrage henlæggelser til sådanne 
formål ved opgørelse af den skattepligtige sel- 
skabsindkomst. De indkomster, hvoraf der betales 
selskabsskat, skal ikke samtidig være afgiftspligti- 
ge. Der er derfor foreslået en særlig regel, hvoref- 
ter det afgiftspligtige afkast reduceres under hen- 
syn til selskabets skattepligtige indkomst. 

Kommunernes tjenestemandspensionsforpligtelser 
m.v. 

7. Den del af det afgiftspligtige afkast, der for- 
holdsmæssigt vedrører forsikrings- og pénsionsaf- 
taler med kommuner for disses tjenestemandspen- 
sionsforpligtelser, friholdes for afgift. 

Den afgiftsfri del af afkastet beregnes som den 
del, der svarer til forholdet Mellem størrelsen af de 
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reserver, der vedrører de nævnte ordninger, og 
størtelsen af de samlede passiver. 

Opkrævning ,af afgift m.v. 

8. Afgiften betales første gang i 1984 og bereg- 
nes af afkastet i dette kalenderår. På tilsvarende 
måde betales afgiften i de følgende år af afkastet i 
de pågældende år. 

Afgiften for afgiftsåret indbetales for livsforsik- 
ringsselskaber og pensionskasser m.v. med et a 
conto beløb den 15. juli i dette år på grundlag af 
en opgørelse over det forventede afkast. Den 15. 
juli i det følgende år indsendes en endelig opgørel- 
se tillige med et eventuelt resterende afgiftsbeløb. 
Samtidig indsendes en opgørelse over det forvente- 
de afkast samt a conto afgift for dette år. Opgørel- 
ser og afgiftsbeløb indsendes til statsskattedirekto- 
ratet. 

Kontantordninger i pengeinstitutter omfatter et 
stort antal konti, hvor rentetilskrivningen ofte er af 
forholdsvis beskeden størrelse. For disse konti har 
man af praktiske grunde foreslået, at pengeinstitut- 
tet i stedet for en ordning med a conto betalinger 
kan vælge hvert år i december måned at indbetale 
en endelig afgift for den foregående 12-måneders 
periode (1. december-30. november). I det første 
år betales i december måned alene afgift for den 
foregående H-måneders periode 1. januar-30. no- 
vember. 

Der gives livsforsikringsselskaber, pensionskas- 
ser m.v. og kontohavere i pengeinstitutter adgang 
til at klage til landsskatteretten over opgørelsen og 
beregningen af den endelige afgift. Overskydende 
eller manglende afgiftsbeløb fòrrentes med en ren- 
tesats, der svarer til den nyplaceringsrente, der 
indgår i beregningen af afgiftssatsen. 

Lovforslagets administrative konsekvenser 

9. Lovforslaget vil medføre en vis meradmini- 
stration. 

Antallet af berørte livsforsikringsselskaber, pen- 
sionskasser og pengeinstitutter m.v. udgør ca. 700. 
Lovforslaget vil i de nævnte forsikringsselskaber, 
pensionskasser og pengeinstitutter m.v. berøre et 
stort antal opsparings- og pensionsordninger. An- 
tallet af berørte kontrakter m.v. kan skønsmæssigt 
opgøres til: 

I. ATP ! ca. 3.300.000 
2. Lønmodtagernes Dyrtidsfond ca. 2.200.000 
3. Pengeinstitutordninger ca. 2.900.000 
4. Livsforsikringsselskaber ca. 3.700.000 
5. Pensionskasser og -fonde m.v. - ca. 240.000 

Administrationen af loven, herunder uçlarbej- 
delsen af bekendtgørelser og cirkulærer, behand- 
ling af henvendelser fra afgiftspligtige m.fl., samt 
løbende vurdering af lovens virkninger, vil nød- 
vendiggøre ansættelse af 3 sekretærer/fuldmægtige 
(AC) samt 1 kontorfunktionær (HK) i skattedepar- 
tementet. Lønudgifterne hertil beløber sig til ca. 
575.000 kr. årligt. 

Herudover vil det i skattedepartementet være 
nødvendigt at anskaffe kontormateriel for ca. 
90.000 kr. 

Statsskattedirektoratet vil få en række opgaver 
med kontrol af de indsendte oplysninger om af- 
giftsgrundlaget og med modtagelse af afgiftsbelø- 
bene. 

Til varetagelse af de nye arbejdsopgaver vil det 
være nødvendigt at ansætte l konsulent, 3 fuld- 
rnægtige/sekretærer (AC), 2 ekspeditionssekretærer 
(CO II), 2 fuldmægtige (CO II) samt 2 edb-assi- 
stenter (HK). Den årlige lønudgift anslås til ca. 
.1,55 mill. kr. 

Omkostningerne til planlægning, udvikling, 
vedligeholdelse og drift af et edb-system skønnes 
at udgøre 1,0 mill. kr. i 1983, 2,8 mill: kr. i 1984, 
3,9 mill. kr. i 1985, 3,6 mill. kr. i 1986 og 3,9 mill. 
kr. i 1987. 

Forsikringsselskaberne, pensionskasserne og 
pengeinstitutterne m.v. vil også få en forøget admi- 
nistration i forbindelse med opgørelse og indbeta- 
ling af afgiften. Eftet lovforslaget skal dét offentli- 
ge ikke godtgøre forsikringsselskabernes, pensions- 
kassernes og pengeinstitutternes omkostninger ved 
afgiftsordningen. 

Lovforslagets provenumæssige konsekvenser 

10. Der knytter sig en betydelig usikkerhed til 
skønnene over afgiftsgrundlaget og afgiftssatsen og 
dermed til størrelsen af det forventede provenu. 
Denne usikkerhed vedrører dels fremskrivningen 
af institutionernes og opsparingsordningernes ren- 
teafkast og dels fastsættelsen af den afgiftspligtige 
andel i overgangsperioden. Desuden er forventnin- 
gerne til afgiftssatsen usikre, idet satsen skal bereg- 
nes på grundlag af fremtidige inflations- og rente- 
forhold. Heller ikke institutionernes gennemsnits- 
rente af obligationsbeholdningen ved udgangen af 
1982 kendes med sikkerhed. Endelig er skønnet 
vedrørende reserverne for livreriter uden bonus 
behæftet med betydelig usikkerhed. 

For 1984 kan det samlede afkast af afgiftspligti- 
I ge aktiver (excl. renteafkastet i Den sociale Pen- - 
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sionsfond) skønnes at ville udgøre omkring 35 mia 
kr. Heri er inkluderet en matematisk beregnet 
kursgevinst på godt I mia kr. Som følge af over- 
gangsordningen skal der kun svares afgift af en 
andel af det samlede afkast. I gennemsnit forven- 
tes den afgiftspligtige andel at ville udgøre 30-35 
pet. af afkastet i 1984. Denne procentsats kan dog 
variere meget mellem de enkelte afgiftspligtige, 
idet den bl. a. afhænger af væksten efter 1982 i 
den enkelte institution og opsparingsordning. 

Afgiftssatsen bestemmes på grundlag af prisud- 
viklingen og institutionernes gennemsnitlige obli- 
gationsafkast. I afgiftssatsen for 1984 beregnes 
inflationen som stigningen i nettoprisindekset fra 
I. halvår 1982 til 1. halvår 1983. Denne stigning 
forventes i øjeblikket at blive 1-1 '/2 pet. Den rente- 
sats, der skal anvendes ved beregning af afgiftssat- 
sen, forventes at ville ligge mellem 17'12 pet. og 
173/4 pct. Den beregnede reale afkastprocent før 
afgift for afgiftsåret 1984 bliver således 9-10 pet. 
På denne baggrund kan afgiftssatsen forventes at 
blive 36-38 pet. 

Som følge af overgangsordningen vil afgiften 
imidlertid kun udgøre 11-13 pet. af det samlede 
afgiftsgrundlag. 

Under disse forudsætninger Vil realrenteafgiften 
medføre en forbedring af statsfinanserne i 1984 på 
mellem 4 og 41/2 mia kr. I dette skøn er ikke med- 
taget provenuet fra Den sociale Pensionsfond, der 
ventes at ville udgøre ca. 1 mia kr. Det samlede 
provenu kan således,anslås til 5-5'A mia kr. 

Med udgangspunkt i et samlet provenu på 4,5 
mia kr. (excl. Den sociale Pensionsfond) kan afgif- 
ten rent skønsmæssigt fordeles på de enkelte insti- 
tutionstyper og opsparingsordninger med følgende 
beløb: 

mill. kr. 
1. Arbejdsmarkedets Tillægspension . 600 
2. Lønmodtagernes Dyrtidsfond 200 
3. Pengeinstitutordninger 600 
4. Livsforsikringsselskaber 2.150 
5. Tværgående pensionskasser . . . . . . . . . . . . .  750 
6. Firmapensionskasser 150 
7; Pensionsfonde m.v 50 

8. I alt 1-7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.500 

Endnu større usikkerhed knytter der sig til det 
forventede provenu vedrørende 1985 og fremover. 
I provenuskønnene for 1985 er der forudsat en 
prisstigning på 6-61/2 pet. (1. halvår 1984 i forhold 
til 1. halvår 1982) og for 1986 en prisstigning på 
51/2 pct. (1. halvår 1985 i forhold til 1. halvår 1983). 

Den gennemsnitsrente, der anvendes til bereg- 
ningen af afgiftssatsen, vil være så trægt bevægelig, 
at afgiftssatsen under disse inflationsforudsætnin- 
ger kan forventes at stige i 1985 og 1986, selv med 
et fortsat fald i nyplaceringsrenten. Afgiftssatsen 
for 1985 skønnes at blive 40-42 pet. og for 1986 
lidt højere. Provenuet for 1985 kan i så fald skøn- 
nes at blive omkring 1 % mia kr. for Den sociale 
Pensionsfond og 7-7Y2 mia kr. for de øvrige insti- 
tutioner og opsparingsordninger. For 1986 skønnes 
provenuet at blive .2]A mia kr. for Den sociale Pen- 
sionsfond og 9-t0 mia kr. for de øvrige institutio- 
ner. 

I de anførte provenuskøn er der ikke taget hen- 
syn til en eventuel ændring i institutionernes place- 
ringsmønster som følge af afgiftsfritagelsen for 
afkast af aktier, indeksobi igationer og fast ejen- 
dom. 

Uden væsentlige ændringer i udbuddet af aktier 
og indeksobligationer vil institutionerne imidlertid 
ikke have mulighed for porteføljeomlægninger i et 
sådant omfang, at det får afgørende betydning for 
provenuet. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § J 

Realrenteafgiften skal betales fra og med 1984. 
Den tilfalder i sin helhed statskassen. 

Til § 2 

I bestemmelsen opregnes de forsikringsselska- 
ber, pensionskasser og fonde m.v. samt kontohave- 
re i pengeinstitutter, der skal betale afgiften. Af- 
giftspligten omfatter forsikrings- og peòsionsord- 
ninger samt visse opsparingsordninger i pengeinsti- 
tutter. Det svarer i princippet til den kreds, som er 
omfattet af loven om en midlertidig formueafgift 
af visse pensionskapitaler m.v. 

For så vidt angår forsikrings- og pensionsord- 
ningerne, påhviler afgiftspligten efter stk. J det 
pågældende livsforsikringsselskab, Statsanstalten 
for Livsforsikring, pensionskassen og pensionsfon- 
den. 

Afgiftspligten skal påhvile følgende forsikrings- 
og opsparingsordninger: 

1) Livsforsikringsselskaber, i det omfang disse 
driver livsforsikringsvirksomhed her i landet ved 
direkte tegning. 

2) Afgiftspligten påhviler endvidere forsikrings- 
selskaber, der har overtaget eller overtager en di- 
rekte tegnet portefølje fra et livsforsikringsselskab. 
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Afgiftspligten omfatter derimod ikke selskaber, der 
udelukkende driver virksomhed ved genforsikring. 

3) Statsanstalten for Livsforsikring. 
4) Pensionskasser og pensionsfonde; 
Afgiftspligten omfatter i forste række de tværgå- 

ende pensionskasser og firmapensionskasserne. 
De tværgående pensionskasser omfatter en ræk- 

ke store pensionskasser (f.eks. for akademikere og 
hospitalspersonale). der har en forsikringslignende 
status. Disse pensionskasser er omfattet af loven 
om forsikringsvirksomhed. 

Firmapensionskasserne adskiller sig fra de tvær- 
gående pensionskasser ved, at de er knyttet ti! en 
bestemt virksomhed. Medlemmerne kan derfor 
kun foretage indbetalinger til pensionskassen, så 
længe de er ansat i virksomheden. 

Såvel medlemsantallet som storr'elsen af den 
opsparede kapital varierer stærkt inden for grup- 
pen af fÏrmapensionskasser. hvoraf mange er un- 
der afvikling. Hovedparten af fÏrrnapensionskasser- 
ne er omfattet af pensionskasseloven og under 
tilsyn af forsikringstilsynet. Visse firmapension- 
skasser er dog under tilsyn af andre offentlige 
myndigheder. 

E-ndvidere omfatter afgiftspligten pensionsfon- 
. de. der er godkendt i medfor af pensionsbeskat- 
ningslovens § 6. Disse fonde yder pensioner med 
lohende udbetalinger. Fondene omfattes hverken 
af lov om forsikringsvirksomhed eller af pensions- 
kasseloven. Fondenes vedtægter skal godkendes af 
statsskattedirektoratet. 

5) Den sociale Pensionsfond. 홢 ' 
6) Arbejdsmarkedets Tillægspension. 
7) Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 
8) Hjælpe- og understottelsesfonde; der er god- 

kendt efter pensionsbeskatningslovens § 52, og 
andre hjælpe- og understøttelsesfonde med pen- 
sionslignende formål. 

Der er tale om fonde, der er oprettet 'af en ar- 
bejdsgiver til understøttelse af personer, der er 
eller har været ansat i virksomheden, og deres 
nærmeste pårørende. Sådanne fonde kan godken- 
des af statsskattedirektoratet i medfor af pensions- 
beskatningslovens § 52. Disse fonde kan alene 
have pensionslignende formål, og fondenes midler 
skal anbringes efter de regler, der gælder for pen- 
sionskasser. 

Fonde, der godkendes efter ligningslovens § 14 
F. er ikke omfattet af afgiftspligten. Disse fonde 
skal have andre formål end pensionslignende, 
f.eks. ferie, undervisning eller lignende, og anbrin- 
gelsen af fondens midler er alene begrænset af 
statsskattedirektoratets godkendelse af vedtægter- 
ne. 

Fonde, der i sin tid blev godkendt efter rente- 
forsikringslovens § 21, kunne have andre formål 
end pensionslignende formål. Heller ikke disse 
fonde er omfattet af afgiftspligten. ' 

9) Kapitalpensionsfonde (opsparing i pensions- 
ojemed uden for pengeinstitutter). 

Der er tale om fonde, der er godkéndt af stats- 
skattedirektoratet i medfør af pensionsbeskatnings- 
lovens § 12. Kapitalpensiònsfondene adskiller sig 
fra opsparingsordninger i pengeinstitutter ved, at 
der sker en fælles forvaltning af de bidrag, der 
indbetales til' medlemmernes pensionsopsparing. 
Medlemmernes konti tilskrives en forholdsmæssig 
andel af overskuddet. 

10) Tontineordninger. 
Disse ordninger går ud på at sikre deltagerne 

alderdomsforsorgelse, jfr. pensionsbeskatningslo- 
vens § 7, stk. 1, sidste punktum. 

En ordning af denne karakter kan betragtes 
som den oprindelige form for selvpensionering på 
forsikringslignende grundlag. For hver deltager i 
den pågældende afdeling eller tontine under det 
pågældende pengeinstitut er der oprettet særskilt 
konto, hvorfra der efter nærmere regler finder ra- 
tevise udbetalinger sted. Når en af deltagerne ,dør, 
tilfalder indeståendet på den pågældende konto de 
ovrige deltagere. 

Tontineordninger er sjældent forekommende. 
Der er ikke godkendt tontineordninger efter pen- 
sionsbeskatningslovens ikrafttræden den 1. januar 홢 
1972, Ældre tontineordninger behandles skatte- 
mæssigt som pensionsordninger med lobende ud- 
betalinger efter en overgangsregel i pensionsbe- 
skatningsloven. 

De afgiftspligtige opsparingsordninger i penge- 
institutterne, som er omfattet af stk. 2, er: 

1) Pensionsopsparingskonti efter pensionsbe- 
skatningslovens §§ 12 eller 13 (opsparing i pen- 
sionsojemed i pengeinstitutter). 

Det drejer sig om individuelle pensionsordnin- 
ger, hvor det opsparede beløb med renter Udbetå- 
les ved pensionering eller dod. De kan kun opret- 
tes i forbindelse med ansættetsesforhotd. De op- 
sparede beløb kan, hvis den afgifts'pligtige ønsker 
det, anbringes i værdipapirer, jfr. bemærkningerne 
til § 3, stk. 2, og § 3, stk. 3, rir. 9. 

2) Selvpensioneringskonti. 
Selvpensionèringskonti er individuelle opspa- 

ringsordninger, der kan oprettes af personer mel- 
lem t8 og 50 år. Der er fastsat grænser for, hvor 
meget der kan indbetales på disse konti, og kontie: 
ne skal være bundet mindst til det 60. år. 

3) lndekskónti.. 
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l-,I'ter tov om pristalsregùleret alderdomsforsik- 
ring og alderdomsopsparing kunne indekskontrak- 
ter oprettes af personer mellem 18 og 57 år i perio- 
den 1957-1971. Der kan ske indbetaling, indtil 
kontohaveren fylder 67 år. Udbetalingerne sker 
over en aftalt periode på 10 eller 15 år. Såvel ind- 
som udbetalinger er pristalsregulerede, og staten 
betaler en det af udbetalingerne i form af indeks- 
tillæg. 

4) Konti efter pensionsbeskatningslovens § 42. 
Der er tale om heløb, der midlertidigt overfores 

til en særlig konto i forbindelse med fratrædelse af 
stilling i offentlig tjeneste samt udtrædelsesgodtgo- 
relse fra visse pensionsordninger. 

For opsparingsordningerne i pengeinstitutter 
påhviler afgiftspligten kontohaveren. Det opspare- 
de beløb på hver enkelt konto tilhorer den person, 
der har foretaget opsparingen. Det er dog det pen- 
geinstitut, hvori opsparingen er foretaget, der skal 
opgore og indbetale afgiften. Reglerne gælder, 
hvad enten der er tale om opsparing i bank, spare- 
kasse eller andclskasse. I visse tilfælde kan der 
også være tale om individuel opsparing i et forsik- 
ringsselskab eHer en pensionskasse. Reglerne for 
opsparing i pengeinstitutter finder i så fald anven- 
delse på disse konti. Afkastet af indestående belob 
skal derfor ikke medregnes i forsikringsselskabets 

I. eller pensionskassens afkast. 
Disse opsparingsordninger er begunstiget skatte- 

mæssigt, idet de indskudte beløb ikke indgår i den 
skattepligtige indkomst, ligesom renter, der tilskri- 
ves disse konti; heller ikke indgår i den ,skatteplig- 
tige indkomst. Disse, opsparingsordninger er om- 
fattet af afgiftspligten, selv om indehaveren ikke er . , 
skattepligtig her i landet og således ikke opnår de 
nævnte skattemæssige fordele. 

Til § 3 

Bestemmelsen indeholder reglerne om afgræns- 
ningen af det afgiftspligtigc afkast. I stk. I er der 
foretaget en opregning af de almindeligt forekom- 
mende former for afgiftspligtigt formueafkast. Det 
drejer sig om : 

n  Renteindtægt af obligationer, herunder kon- 
.%-ertible obligationer, pantebreve og andre fordrin- 

I. . ger. Obligationer er normalt noteret på Koben- 
havns Fondsbors og er derfor omfattet af begrebet 
fondsaktiver i loven om en værdipapircentral. 

Til renter af obligationer medregnes som nævnt 
også renter af konvertible obligationer. Konvertib- 
le obligationer er værdipapirer, der efter et vist 
tidsforlob giver indehaveren ret til at vælge mellem 
kontant indfrielse eller konvertering til , aktier. 

Kùrsgevinster og -tab på konvertible obligationer 
skal derimod ikke medregnes i afgiftsgrundlaget. 
Andre fordringer omfatter bl.a. udbyttegivende 
gældsbreve og andre lån, hvor renten f. eks. står i 
forhold til omsætningen eller overskuddets storrel- 
se. samt kontantindeståender , i pengeinstitutter. ' 
Renter af for meget indbetalt afgift efter denne lov 
indgår også i afgiftsgrundlaget. Det gælder dog 
ikke renter efter § 19. 

2) Urealiserede ændringer i kursværdien som 
folge af forkortelse af restlobetiden for værdipapi- 
rer som nævnt i nr. 1 i danske kroner samt rèalise- 
rede kursgevinster og -tab på disse værdipapirer, 
bortset fra konvertible obligationer. 

De ureal.iserede kursværdiændringer medregnes 
i afgiftsgrundlaget efter en matematisk kursregule" 
ring, hvorefter en beregnet kursværdiændring som 
folge af afkortelsen af restlobetideh år for år ind- 
drages i afgiftsgrun diaget. Andre urealiserede kurs- 
værdiændringer indgår derimod ikke i afgifts- 
grundlaget. Om den nærmere beregning af den 

, . matematiske kursregulering henvises til bemærk- 
ningerne til § 4. 

3) Udbytte, kursværdiændringer, realiserede 
kursgevinster og -tab samt skattegodtgørelse vedrø- 
rende certifikater i investeringsforeninger eller i 
afdelinger af sådanne foreninger. 

Efter denne reger sammenholdt med undtagel- 
sesbestemmelsen i stk. 3, nr. 7, for akkumulerende 
investeringsforeninger ,er afkast m.v. af certifikater 
i udloddende investeringsforeninger afgiftspligtigt. 
Hvis den udloddende forening udelukkende kan 
investere i aktier og indeksobligationer, er afkastet 
dog afgiftsfrit, jfr. stk. 3, nr. 8. Udloddende inve- 
steringsforeninger er foreninger, der ifølge vedtæg- 

, terne er forpligtet til inden fristen for indgivelse af 
selvangivelse for det pågældende indkomstår at 
udlodde de i indkornståret, indtjente renter og ud- 
bytter. 

4) Kursværdiændringer og realiserede kursge- 
vinster og -tab i fremmed valuta samt øvrige urea- 
liserede og realiserede valutakursgevinster og -tab 
vedrørende afgiftspligtigt afkast. 

Dènnec bestemmelse vedrører i første række 
værdipapirer i fremmed valuta, som tilhører de 

. afgiftspligtige. For sådanne værdipapirer skal urea- 
liserede kursændringer, som indgår i afgiftsgrund- 
laget, opgøres efter lagerprincippet, dvs. forskellen 
meljem kursværdien i danske kroner ved årets 
begyndelse og ved udgangen af året. Endvidere 
indgår øvrige urealisered,e og realiserede valuta- 
kursgevinster og-tab i afgiftsgrundlaget. 

Opsparing i pensionsøjemed i pengeinstitutter 
efter § 2, stk. 2, nr. 1, kan ske ved anbringelse af 
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midlerne i værdipapirer. Enten ejer den enkelte 
kontohaver selv værdipapirerne, eller også ejer 
pengeinstituttet en værdipapirbeholdning, hvis 
afkast tilfalder de enkelte kontohavere i form af en 
variabel rente (puljeordninger). Puljeordninger kan 
også være tilknyttet de i * 2, stk. 2, nr. 2, nævnte 
selvpensioneringskonti. 

Grundlaget for afgiften er ifolge stk. 2 hele af- 
kastet af værdipapirerne i en puljeordning. Dette 
betyder, at pengeinstituttet ikke kan fratrække orn- 
kostningerne ved administration af værdipapirerne 
ved opgorelSen, af den afgiftspligtige rente. Værdi- 
papirerne skal være udskilt fra pengeinstituttets 
ovrige værdipapirbeholdning. 

Til det afgiflspligtige afkast skal endvidere med- 
regnes andet formueafkast, som ikke udtrykkelig er 
fritaget efter stk. 3. 

Efter wk. 3 er afkast af visse aktiver fritaget for 
afgift. - 

1) Urealiserede ændringer i kursværdien som 
folge af ændringer i den effektive markedsrente 
vedrørende de i stk. l, nr. 1, nævnte værdipapirer i 
danske kroner indgår ikke i afgiftsgrundlaget. 

Urealiserede ændringer i kursværdien på disse 
værdipapirer indgår kun i afgiftsgrundlaget i det 
omfang, de hidrører fra forkortelsen af restlobeti- 
den. jfr. stk. 1, nr. 2. 

2) Renteindtægt og indekstillæg vedrorende 
indeksobligationer udstedt af danske realkreditin- 
stitutter og Kreditforeningen af Kommuner i Dan- 
mark indgår ikke i afgiftsgrundlaget. Derimod skal 
renteindtægt, kursværdiændring og indekstillæg 
vedrorende andre indeksohligationer end de nævn- 
te medregnes i afgiftsgrundlaget. 

3) Udbytte af aktier, anparter i anpartssetskaber 
og andelsbeviser indgår ikke i afgiftsgrundlaget. 
Det samme gælder skattegodtgorelse; der 'udbetale,s 
aktionærer efter selskabsskattelovens § 17 A. 

4) Både realiserede og urealiserede kursgevin- 
ster og -tab på indeksobligationer efter nr. 2 og 
aktier m.v. efter nr. 3 er ligeledes afgiftsgrundlaget 
uvedkommende. Endvidere holdes realiserede og 
ureatiserede kursgevinster og -tab på konvertible 
obligationer uden for afgiftsgrundlaget, fordi kur- 
serne på disse obligationer i vidt omfang bestem- 
mes af kursen på de aktier, som de senere kan 
ombyttes med. Renter af disse konvertible obligati- 
oner skal som foran nævnt medregnes 

5) Kursværdiændringer samt fortjeneste eller 
tab ved afståelse af tegningsretter og aktieretter 
vedrorende aktier m.v. medregnes ikke i afgifts- 
grundlaget. 

6) Fortjeneste eller tab ved udlodning af likvi- 
dationsprovenu fra aktieselskaber, anpartsselskaber 
og andelsselskaber medregnes ikke i afgiftsgrund- 
laget. 

7) Kursgevinster og -tab vedrorende certifikater 
i akkumulerende investeringsforeninger eller afde- 
linger heraf er fritaget for afgiften. Ved akkumule- 
rende foreninger forstås foreninger, der ikke er 
forpligtet til inden fristen for indgivelse af selvan" 
givelse for det pågældende indkomstår at udlodde 
de i indkomståret indtjente renter og udbytter. 
Afgiftsfriheden modsvares her af, at foreningen er 
skattepligtig af de indtjente renter, kursgevinster 
og udbytter. 

8) Udbytte, kursgevinster og -tab samt skatte- 
godtgorelse vèdrörende certifikater i udloddende 
investeringsforeninger er som foran anfort omfat- 
tet af afgiftspligten. Afkastet er dog afgiftsfrit, hvis 
foreningen eller en afdeling heraf udelukkende 
kan investere i aktier og indeksobligationer. Den 
omstændighed, at en udloddende investeringsfore- 
ning udelukkende må investere i aktier og indeks- 
obligationer, hvis afkastet af certifikaterne skai 
anses for afgiftsfri, hindrer dog ikke, at investe- 
ringsforeningen har en nodvendig mindre kassebe- 
holdning eller et mindre indskud på en kontant- 
konto i et pengeinstitut. 

9) Efter den foreslåede bestemmelse skal den 
rente, som tilfalder den enkelte kontohaver med en 
pensionsopsparingskonto eller en selvpensione- 
ringskonto som led i en puljeordning, fordeles i en 
afgiftsfri og en afgiftspligtig del efter forholdet 
mellem det afgiftsfri og afgiftspligtige afkast af 
værdipapirerne i puljen. Det er som tidligere 
nævnt en betingelse, at værdipapirerne i puljen er 
udskilt fra pengeinstituttets ovrige værdipapirer. I 
de tilfælde, hvor kontohaveren selv ejer værdipapi- 
rerne, er denne afgiftspligtig efter de sædvanlige 
regler. 

10) Overskud eller underskud på fast ejendom 
og/eller fortjeneste eller tab ved afståelse af fast 
ejendom indgår ikke i afgiftsgrundlaget. Det bety- 
der feks., at lejeindtægter og indtægter ved bort- 
forpagtning ikke er afgiftspligtige. Det samme gæl- 
der overskud eller underskud på en eventuel, er- 
hvervsvirksomhed eller fprtjeneste og tab ved af- 
hændelse af sådan virksomhed. Efter reglerne i 
loven om forsikringsvirksomhed og pensionskasse- 
loven kan forsikringsselskaber og pensionskasser 
ikke drive anden erhvervsmæssig virksomhed end 
forsikrings- og pensionsvirksomhed. Det kan dog 
forekomme, at de nævnte institutioner midlertidigt 
må overtage driften af en erhvervsvirksomhed for 
at beskytte deres kreditorinteresser. 
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Renteudgifter kan som nævnt i § 5 fradrages i 
afgiftsgrundlaget. Dette gælder også renteudgifter 
vedrorende fast ejendom og erhvervsvirksomhed. 

II) Renteindtægter efter § 19 indgår ikke i af- 
giftsgrundlaget. 

Til § -4 

I denne bestemmelse er fastsat de nærmere reg- 
ler for. hvorledes afgiftsgrundlaget skal opgores. 

lifter stk. I skal afgiften svares af afkastet i et 
kalenderår (afgiftsåret). I afgiftsåret betales der et 
a conto beløb, medens der foretages en endelig 
regulering i det folgende år. Som det fremgår af § 
13, stk. 2, kan pengeinstitutterne få adgang til for 
rene kontantkonti at vælge at opgore afgiftsgrund- 
laget for en periode fra I. december til 30. novem- 
ber med en endelig afgiftsbetaling i december. 

t.fter stk. 2 skal renteindtægter periodiseres, 
således at de renter, der vedrører det pågældende 
afgiftsår, skal medregnes til afkastet, uden hensyn 
til om renterne er forfaldne eller uforfaldne. Hvis 
der erhverves en obligation, er det således den 
pÙlobne rente fra erhvervelsestidspunktet til årets 
udgang, der skal medregnes. I de tilfælde,' hvor 
udbytte af certifikater skal medregnes i afkastet, er 
det afgorende, hvornår der erhverves ret til udbyt- 
tet. 

1 folge stk. 3 skal der for traditionelle obligatio- 
ner m.v. alene betales afgift af den urealiserede 
kursværdiændring, der skyldes forkortelsen af vær- 
dipapirets restlobetid (maternatisk kursregulering). 
De urealiserede kursværdiændringer vil normalt 
være kursgevinster. Ved visse såkaldte knækpante- 
breve, hvor de årlige ydelser ændres på et nærmere 
fastsat tidspunkt i lobet af låneperioden, kan der 
imidlertid i en overgangsperiode blive tale om en 
kursnedgang, når rest lobet iden forkortes. Urealise- 
rede kursgevinster og -tab, der skyldes ændringer i 
markedsrenten, indgår derimod ikke i afgiftsgrund- 
laget. De årlige ændringer af kursværdien som 
folge af lobetidsforkortelsen opgores på grundlag 
af anskaffelsessummen, idet denne hvert år regule- 
res i takt med forkortelsen af restlobetiden. For 
obligationer, der indgår i beholdningen ved udgan- 
gen af 1983, er der i §§ 24 og 25 fastsat særlige 
regler for opgorelsen af anskaffelsessurnrnen og 
dermed for grundlaget for den matematiske kursre- 
gulering. Er værdipapiret anskaffet i afgiftsåret, 
beregnes der kun kursværdiændring for perioden 
efter anskaffelsestidspunktet. 

Den matematiske kursregulering i en given peri- 
ode udgor den kursændring, der ved konstant ef- 
fektiv rente fremkommer, fordi restlobetiden af- 

kortes (udtrækningschancen foroges). Forlobet af 
den matematiske kurs mod pari kan beregnes, når 
man kender kursen på anskaffelsestidspunktet (be- 
regningstidspunktet) samt obligationens eller pan- 
tebrevets pålydende rente og amortisationsforlob, 
herunder den maksimale restlobetid. 

I de tilfælde, hvor der ikke er aftalt en fast 10- 
betid, men hvor kreditor har adgang til at opsige 
fordringen til indfrielse, skal den matématiske 
kursopskrivning ske, som om fordringen forfaldt 
på det tidspunkt, hvortil den tidligst kan opsiges. 

Efter stk. 4 påvirker realiserede kursgevinster og 
-tab ligeledes afgiftsgrundlaget. Disse kursgevinster 
eller -tab konstateres ved salg af værdipapiret, eller 
ved at fordringen indfries. For obligationers ved- 
kommende vil kursgevinster normalt fremkomme 
som folge af udtrækning. Ved opgorelsen af reali- 
serede kursgevinster og -tab er det forskellen mel- 
lem det beløb; der er modtaget for værdipapiret, 
og den senest regulerede kursværdi, der skal an- 
vendes. Sker kob og salg eller indfrielse/udtræk- 
ning i samme år, er det forskellen mellem anskaf- 
felses-og afhændelsessummen, der skal indgå i 
afgiftsgrundlaget. 

Afdrag på pantebreve og lignende fordringer 
betragtes som en delvis indfrielse og behandles 
således ikke efter de nedenfor omtalte regler om 
salg af værdipapirer. 

Kursgevinster og -tab, der realiseres ved salg, 
foreslås inddraget i afgiftsgrundlaget over en år- 
række efter en saldometode, hvor 30 pet. medreg- 
nes pr. år svarende til, at mindst % er indgået i 
afgiftsgrundlaget efter 4 år. Formålet med denne 
fordeling over nogle år er at modvirke på den ene 
side, at de afgiftspligtige i tilfælde af rentestigning 
tilskyndes til at udskyde afgiften ved at realisere 
kurstab, og på den anden side at deres beholdnin- 
ger af obligationer fastlåses unødigt i tilfælde af. 
rentefald, hvor der ved salg vil blive realiseret 
kursgevinster i forhold til den matematisk regulere- 
de kurs. 

Urealiserede kursændringer på investeringsfore- 
ningscertifikater; hvis afkast er omfattet af afgiften, 
samt værdipapirer i fremmed valuta, indgår hvert 
år i afgiftsgrundlaget efter stk. 5. Det gælder både 
ændringer; der hidrører fra forkortelsen af restlø- 
betiden, og ændringer som følge af bevægelser i 
den effektive markedsrente. I disse tilfælde finder 
lagerprincippet således anvendelse. På tilsvarende 
måde opgøres de realiserede kursgevinster og -tab 
som forskellen mellem på den ene side den seneste 
kursværdi eller anskaffelsessummen og på den 

. anden side salgssummen. 
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Kursværdien for aktiver i fremmed valuta opgo- 
. res i danske kroner. 

Til § 5 

lifter denne bestemmelse kan renteudgifter, der 
er pÙlobet i afgiftsåret. fradrages ved opgorelsen af 

. afgiftsgrundlaget. I modsat fald kunne de afgifts- 
pligtige opnå en tilsvarende reduktion i afgifts- 
grundlaget ved at sælge afgiftspligtige aktiver og 
indfri gæld. Dette kunne give anledning til en ræk- 
ke uhensigtsmæssige transaktioner. 

Morarenter efter § 19 kan dog ikke fratrækkes i 
afgiftsgrundlaget. 

Som renteudgifter betragtes også rentetilskriv- 
ninger til kapitalforsikringer, hvor forsikringsbegi- 
venheden er indtrådt, men hvor udbet.allingen sker 
i rater eller er udskudt. I sådanne tilfælde skal den 
berettigede efter pensionsbeskatningslovens § 53 
betale indkomstskat af den årlige rentetilvækst. 
Denne rentetilvækst er en renteudgift for forsik- 
ringsselskabet. 

Til § 6 

Livsforsikringsaktieselskaber og gensidige livs- 
forsikringsselskaber er skattepligtige, medens pen- 
sionskasser og -fonde m.v. samt opsparingsordnin- 
gerne i pengeinstitutterne er skattefri. 

Selskabsbeskatningen tager sigte på beskatning 
af den del af indkornsten, der ikke anvendes til 
forsikringsformål, og der indrommes derfor fra- 
drag efter selskabsskattelovens § 13, stk. 2, for be- 
løb, der henlægges til dækning af forsikringsfor- 
pligtelser. Afgiften efter denne lov tager derimod 
sigte på at opkræve afgift af den del af afkastet, 
der tilfalder de forsikrede. 

Bestemmelsen i stk. I tager sigte på, at der ikke 
både skal betales selskabsskat og afgift af det sam- 
me afkast. Den del af afkastet, hvoraf der svares 
selskabsskat, holdes derfor uden for afgiftsgrundla- 
get. Dette sker ved, at afgiftsgrundlaget nedsættes 
med den del af den skattepligtige indkomst, der 
svarer iil forholdet mellem på den ene side afka- 
stet af afgiftspligtige aktiver og på den anden side 
summen af afkastet af afgiftspligtige og afgiftsfrie 
aktiver. Det afgiftsfrie afkast opgores efter sel- 
skabsskattelovgivningens regler. 

Bestemmelsen i vik., 2 tilsigter at modvirke, at 
de skáttepligtige institutioner, når afgiftsprocenten 
overstiger 40 pet,, nedbringer afgiftsgrundlaget ved 
at henlægge i mindre omfang til forsikringsformål 
efter selskabsskattelovens § 13, stk. 2. Ganske vist 
bliver den selskabsskattepligtige indkomst tilsva- 

rende hojere, men denne indkomst beskattes alene 
med 40 pet. 

Til § 7 

Livsforsikringsselskaber og pensionskasser kan 
genforsikre en del af deres forpligtelser. Genforsik- 
ring kan foretages i et livsforsikringsselskab eller et 
skadesforsikringsselskab, herunder også i uden- 
landske selskaber. 

Genforsikring kan foretages på risikobasis. I 
dette tilfælde påhviler der ikke genforsikringssel- 
skabet nogen opsparingsforpligtelse. Getiforsikring 
kan også foretages på bruttobasis, hvorefter gen- 
forsikringsselskabet påtager sig en opsparingsfor- 
pligtelse svarende til selskabets andel af den på- 
gældende forsikring. 

Er genforsikringen etableret på bruttobasis, er 
. , det imidlertid ikke ualmindeligt, at opsparingsfor- 

pligtelsen (præmiereserven) deponeres helt eller 
delvis i det afgivende selskab. Det afgivende sel- 
skab får selv depotets afkast, men betaler en de- 
potrente til genforsikringsselskabet, der til gengæld 
betaler forsikringsydelser til det afgivende selskab 
eller pensionskasse. 

Da depotets afkast fuldt ud indgår i afgifts- 
grundlaget hos det afgivende selskab, og da der 
ikke gives fradragsret for depotrenten, vil afgiften 
vedrorende en deponeret reserve derfor fuldt ud 
påhvjle det afgivende selskab (pensionskasse). 

Afgift vedrørende en ikke deponeret reserve 
skal ligeledes påhvile det afgivende selskab. Dette 
gennemføres ved, at der beregnes et afkast af den 
ikke deponerede reserve. Afkastet beregnes som 
selskabets (pensionskassens) afkastprocent bereg- 
net efter reglen i § 8, stk. 3, taget af afgiftsårets 
gennemsnitlige ikke deponerede reserve. Derved 
sikres, at afgiftspligten ikke kan udskydes ved at 
afgive en deponeret reserve til et ikke afgiftsplig- 
tigt genforsikringsselskab. 

Er afgivelsen sket til et livsforsikringsselskab, 
skal dette selskab i sit afgiftsgrundlag kunne fra- 
drage en teknisk rente af den ikke deponerede ' 
reserve samt den bonus, der måtte være udbetalt til 
det afgivende selskab vedrørende den ikke depone- 
rede reserve, idet der dog i alt højst kan fradrages 
et beløb svarende til det afgivende selskabs afkast- 
procent af den gennemsnitlige ikke deponerede 
reserve. Som teknisk rente anvendes grundlagsren- 

. ten. 

Til § 8 



3859 , , Eti. vedr. visse pensionskapitaler M . V .  -  3860 

Efter stk. I skal en del af det opgjorte afgifts- 
grundlag for de i §2, stk. 1, nævnte afgiftspligtige 
friholdes for afgift. Nedsættelsen af afgiftsgrundla- 
get, der er opgjort efter §§ 3-7, sker efter forholdet 
mellem summen af nedennævnte reserver og samt- 
lige passiver. 

Ad tir. I 
!;fter denne bestemmelse skal en andel af afka- 

stet ved afgiftsberegningen henfores til opsparing, 
der er foretaget for I. januar 1983, og fritages for 
afgift. Denne andel bestemmes efter forholdet mel- 
lem den samlede opsparing foretaget for 1. januar 
19X3 og den samlede formue ved udgangen af af- 
giftsåret. Den afgiftsfri andel af afkastet nedsættes 
i takt med udbetalingerne til de sikrede. Endvidere 
formindskes den afgiftsfri andet som folge af, at 
den samlede opsparede kapital oges. 

Ordningen er udformet således, at den del af 
afgiftsgrundlaget, der svarer til forholdet mellem 
på den ene side de samlede reserver ved udgangen 
af 1982 vedrorende forsikrings- og pensionsaftaler, 
som var i kraft på dette tidspunkt, og som stadig 
er i kraft ved udgangen af afgiftsåret, og på. den 
anden side de samlede passiver ved udgangen af 
afgiftsåret, friholdes for afgiften. 

Når reserverne foroges efter I. januar 1983, og 
en dei af disse udbetales til de sikrede, anses foro- 
gelsen efter I. januar 1983 som forst afviklet (JJ- 
FO-princippet). Dette letter en række overgangs- 
problemer og er administrativt det enkleste. 

Ad tir. 2 
Kombinationen af rentefald på obligationsmar- 

kedet og realrenteafgift kan medfore en sådan re- 
duktion af det disponible afkast, at livsforsikrings- 
selskaberne påføres en genplaceringsrisiko, som 
går ud over, hvad selskaberne kunne påregne ved 
indgåelse af kontrakter om -livrente uden bonus. 
Disse kontrakter kunne indtil foråret 1982 tegnes 
på et af tilsynsmyndighederne godkendt grundlag. 
Såfremt inflationen i de kommende år bliver mo- 
derat, må afgiften antages at skabe problemer for 
opsatte livrenter uden bonus tegnet i de seneste år. 
Det er derfor foreslået, at den det af afgiftsgrund- 
laget, der forholdsmæssigt kan henfores til reser- 
verne vedrorende livrente uden bonus opgjort efter 
særlige regler, fritages for afgiften, jfr. stk. 3. 

Ved livrenter uden bonus har selskabet mod et 
kapitalindskud påtaget sig i en årrække at udrede 
et fast nominelt beløb. Det er derfor muligt ret 
præcist at opgore de reserver, der er nødvendige 
for at opfylde disse kontrakter. I stk, 3 foreslås en 

skematisk opgorelse af de reserver, der skal benyt- 
,tes ved beregningen af afgiftsfritagelsen med det 
sigte, at livrenter uden bonus i henseende til afgif- 
ten kommer til at hvile i sig selv, således at forsik- 
ringsselskabet kan opfylde sine forpligtelser ifolge 
livrentekontrakterne, uden at det sker på bekost- 
ning af bonus til andre kunder. Reserverne skal 
ifolge forslaget beregnes ùd fra de berettigedes 
forventede levetid uden sædvanlig aktuarmæssig ' 
sikkerhedsmargen. Den beregnede ydelsesnekke 
kapitaliseres årligt med en rentefod, der svarer til 
den enkelte institutions afkastprocent i det pågæl- 
dende år. Dermed tilstræbes det at friholde netop 
den del af afkastet, der kræves for at opfylde liv- 
reriteforpligtelserne. Selskaberne bærer stadig risi- 
koen, for, öm de midler, der modsvarer deres for- 
pligtelser ifolge disse kontrakter, kan genplaeeres 
til den oprindeligt forudsatte rente; 

Ad nr; 3 
Et stort antal kommuner har afdækket deres 

pensionsforpligtelser over for kommunens tjeneste- 
mænd ved at tegne en forsikring. Forsikringsord- 
ningen går ud på, at, selskabet ved den enkelte 
tjenestemands pensionering eller død udbetaler en 

; . grundpension samt bonus til kommunen, som ud- 
betaler pensionen til tjenestemanden eller dennes 
efterladte. Det er alene kommunen og ikke forsik- 
ringsselskabet, der over for tjenestemanden og 
dennes pårørende er forpligtet til at betale pensio- 
nen. 

De ovrige kommuner har ikke foretaget en så- 
dan afdækning af deres tjenestemandspensipnsfor- 
pHgtetser. 

Det er fundet rimeligt, at de kommuner, der har 
afdækket pensionsforpligtelserne, ikke skat stilles 
ringere end de ovrige kommuner. Bestemmelsen 
går derfor ud på, at den del af forsikringsselska- 
bets afgiftsgrundlag, der svarer til forholdet mel- 
lem reserverne vedrørende de nævnte forsikringer 
og de samlede reserver og passiver i øvrigt, fritages 
for afgiften. 

Ved opgørelsen af den del af afgiftsgrundlaget, 
der skal fritages for afgift, opgøres samtlige passi- 
ver efter stk. 2 ved udgangen af afgiftsåret efter de 
principper, der gælder for aflæggelse af afgifts- 
regnskabet. Den matematiske kursregulering af 
afgiftspligtige værdipapirer påvirker således værdi- 
en af aktiverne og dermed størrelsen af passiverne. 

I "stk. 4 er der givet særlige regler om fordelin- 
gen af de afgiftsfri reserver for tilsagnsordninger i 
pensionskasser. Tilsagnet består ofte i, at pensio- 
nen udgør en bestemt procent af lønnen på pensi- 
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oneringstidspunktet. Til tilsagnet er ofte knyttet en 
regulering efter pensioneringstidspunktet. En for- 
deling af reserverne efter reglen i stk. I, nr. I, 
blandt de medlemmer, for hvem, pensionsudbeta- 
lingerne endnu ikke er påbegyndt, kunne fore til, 
at yngre medlemmer ikke fik tildelt et afgiftsfrit 
beløb. selv om de har foretaget en opsparing inden 
udgangen af 1982. Dette skyldes, at tilsagnet ikke 
er direkte knyttet til indbetalingerne for det enkel- 
te medlem. 

For at sikre, at der også i de nævnte tilfælde 
kan ske afgiftsfritagelse for afkastet af opsparing 
for l. januar 19X3, er det foreslået, at tilsagnskas- 
serne skal fordele reserverne efter nærmere angiv- 
ne metoder. 

Pensionskassen kan således gå ud fra værdien 
af det tilsagn, det enkelte medlem har fået, dvs. 
nutidsværdien af det pågældende medlems pen- 
sion, idet man regner ud fra den pension, den på- 
gældende vil have ret til med sin nuværende Ion, 
ganget med forholdet mellem det antal år, den 
pågældende har været medlem af pensionskassen 
ved udgangen af 1982, og det antal år, den pågæl- 
dende vil have været medlem af pensionskassen, 
når pensionsudbetalingerne normalt påbegyndes. 

Pensionskassen kan i stedet vælge en metode, 
hvor der tages udgangspunkt i værdien af det en- 
kelte medlems beregnede pensionstilsagn + værdi- 
en af fremtidige ordinære bidrag (den prospektive 
reserve). Da den prospektive reserve for yngre 
medlemmer kan være negativ, kan det afgiftsfri 
belob dog ikke være mindre end værdien af indbe- 
talte ordinære bidrag risikopræmie (den retro- 
spektive reserve); 

Den særlige skematiske Jriholdelsesordning i 
stk. 5, for Den sociale Pensionsfond skal ses på 
baggrund af. at den ikke har forsikringsmæssige 
reserver, og ud fra hensynet til at stille, pensions- 
fonden afgiftsmæssigt lige med de ovrige afgifts- 
pligtige. Nedsættelsen af formuen ved udgangen af 
1982 med 4 pet. årligt af det oprindelige belob 
skonnes at svare til forlobet af udbetalingerne tit 
de sikrede i forsikringsselskaber. 

Efter , bestemmelsen i stk. 6 skal der ved opgø- 
relsen af reserverne efter stk. I tages hensyn til, at 
der efter 1. januar 1983 kan ske regulering af re- 
serverne ved udgangen af 1982. 

ATP opgor ikke reserverne individuelt, men 
alene fordelt på årgang, kon og egen-/ægtefælle- 
pension. Den del af reserverne, der indgår i bereg- 
ningen af friholdelsesandelen, skat derfor efter stk. 
7 opgores på dette grundlag. 

For så vidt angår opsparingsordningerne i pen- 
geinstitutter, er den del af afkastet fritaget for af- 

gift, der svarer til forholdet mellem værdien af 
indeståendet den 31. december 1982 og værdien af 
indeståendet ved udgangen af det enkelte afgiftsår, 
jfr. stk. 8. 

For kontante ordninger svarer værdien til inde- 
ståendet den . pågældende dag med tillæg af de 
renter, der er pâlobet indtil opgorelsestidspunktet 
For værdipapirdepoter opgores værdien den 31. 
december 1982 efter § 25 på grundlag af de gen- 
nemsnitlige anskaffelseskurser for tilsvarende vær- 
dipapirer i visse af de afgiftspligtige institutioner. 
Pantebreve opgores som i lov om en midlertidig 
formueafgift til kurs 85. 

Værdien af værdipapirer ved udgangen af af- 
I giftsåret opgores til den matematisk opskrevne 
anskaffelsesværdi for obligationer og pantebreve 
samt borskursværdierne af indeksobligationer, ak- 
tier og investeringsforeningscertifikater. 

Afgiftsfritagelsen vedrørende den for den 31. 
december 1982 foretagne opsparing opretholdes 
efter stk. 9 i de tilfælde, hvor en forsikrings- eller 
pensionsordning efter pensionsbeskatningslovens § 
41 overfores til en anden ordning. Afgiftsfritagel- 
sen opretholdes ligeledes ved overførsel af forsik- 
rings- eller pensionsporteføljer mellem institutio- 
ner. 

Til § 9 

Såfremt afgiftsgrundlaget bliver negativt, kan 
. det negative belob fradrages i afgiftsgrundlaget for 

de nærmest folgende fem afgiftsår, idet fradraget 
skal udnyttes så hurtigt, det ér muligt. 

Til 9 10 

Denne bestemmelse indeholder de nærmere 
regler om fastsættelse af afgiftssatsen. Denne sats 
fastsættes årligt på grundlag af forhold, der ligger 
forud for afgiftsåret, således at afgiftssatsen er 
fastlagt før afgiftsårets begyndelse. 

Stk. 2 beskriver formlen for beregningen af af- 
giftssatsen. Denne formel kan gengives således: 

t = afgiftssatsen 
r = afkastprocenten (et udtryk for institutio- 

nernes gennemsnitlige afkast) I . 
p = prisstigningsprocenten 
3,5 = den afgiftsfrie realrente , 
0,99 = skematisk reduktionsfaktor 
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Virkningen af den foran nævnte formel for be- 
regning af afgiftssatsen kan belyses ved et forenk- 
let eksempel. Det forudsættes, at formuen ved 
årets begyndelse er 100 kr., og at afkastprocenten 
er 15, således at formuen ved udgangen af året er 
vokset til 115 kr. Hvis prisstigningsprocenten er 8, 
skal formuen ved udgangen af året være vokset til 
1 08 kr. for at bevare samme reale værdi som ved 
årets begyndelse. Imidlertid er det som nævnt hen- 
sigten, at afgiften ikke må bringe realrenten ned 
under 3,5 procent. Når afgiften er betalt, skal for- 
mueafkastet derfor give dækning både for 3,50 kr's 
forrentning og for en pristalsregulering på 8 pro- 
cent af de 103,50 kr., der skal. være til rådighed 
ved årets udgang. Det bliver 3,50 kr. + 8,28 kr. = 
11,78 kr. Resten af afkastet på de 15,00 kr. eller 
3,22 kr. kan herefter opkræves som afgift. Det sva- 
rer til en afgift på 21,5 procent af det fulde afkast 
på 15 kr. 

Forinden afgiften beregnes, skal procenten på 
21,5 dog ganges med 0,99, hvorved afgiftsprocen- 
ten nedsættes til 21,3. 

Denne nedsættelse svarer til, at der, efter at 
afgiftssatsen er beregnet, men inden nedsættelsen 
til 99 pct., indròrnmes et afgiftsfrit fradrag på I 
procent af afkastet som kompensation for, at der 
ved opgorelsen af afgiftsgrundlaget ikke tages hen- 
syn til udgiften til formueforvaltning. 

Efter Jlk. 3-5 skal afkastprocenten opgores på 
grundlag af dels den gennemsnitlige rente af obli- 
gationsbeholdningerne i livsforsikringsselskaber. 
Statsanstalten for Livsforsikring, tværgående pen- 
sionskasser. Arbejdsmarkedets Tillægspension og 
Lonmodtagernes Dyrtidsfond, opgjort ud fra status 
ét år for afgiftsårets begyndelse, dels den gennem- 
snitlige effektive rente for nyplaeeringer i obligati- 
oner med over 5 års lobetid i de forste syv måne- 
der af året forud for afgiftsåret. De to renter vejes 
sammen efter forholdet 0,9 og 0,1, hvorved afkast- 
procenten fremkommer. 

Renten af institutionernes obligationsbeholdnin- 
ger opgores for hver serie og vejes sammen efter 
forholdet mellem institutionernes samlede kursvær- 
dier i hver serie. For den enkelte obligationsserie 
beregnes en rente med udgangspunkt i gennem- 
snittet af institutionernes bogforte anskaffelseskur- 
ser ved udgangen af 1982, idet disse kurser dog 
korrigeres for obligationstilgangen i 1983, jfr. § 25. 
For serier, hvor der udstedes obligationer efter 
1983, ajourfores den beregnede rente år for år. 
Denne ajourforing sker ved en sammenvejning af 
den nærmest foregående beregnede rente og den 
gennemsnitlige markedsrente for den pågældende 
serie i året to år forud for afgiftsåret. F.eks. tages 

der for afgiftsåret 1987 udgangspunkt i den bereg- 
nede rente ved udgangen af 1984. Denne rente 
sammenvejes med den gennemsnitlige markedsren- 
te for 1985. Markedsrenten tillægges en vægt, der 
svarer til bruttotilgangen i den pågældende serie i 
lobet af 1985, mens renten ved udgangen af 1984 
tillægges en vægt, der svater til resten af den elr- 
kulerende obligationsmasse ved udgangen af 1985. 

Gennem de i stk. 4 foreslåede regler sikres det, 
at de afgiftspligtige i perioder, hvor markedskur- 
serne er hojere end de regulerede anskaffelseskur- 
ser, ikke kan påvirke afgiftssatsen ved hjælp af 
indbyrdes kob og salg af værdipapirer med det 
formål at forhoje anskaffelseskurserne og dermed 
formindske afkastprocenten af obligationsbehold- 
ningerne. 

Prisstigningsprocenten beregnes efter stk. 6 som 
den gennemsnitlige årlige procentvise prisstigning i 
de to sidste år forud for afgiftsåret. Beregningen 
foretages på grundlag af gennemsnittet af de må- 
nedlige riettoprisindeks for 1. halvår af året forud 
for afgiftsåret og det gennemsnitlige nettoprisin- 
deks for det tilsvarende halvår to år tidligere. For 
1984 gælder dog den særlige regel i § 26. 

Til § il 

Hvis den beregnede afgiftssats i et år bliver 
negativ, sker der ikke udbetaling af et negativt 
afgiftsbeløb. Derimod kan der ske overførsel af en 
beregnet negativ afgift til fradrag i afgiften for de 
nærmest følgende fem afgiftsår i de tilfælde, hvor 
prisstigningsprocenten overstiger afkastprocenten. 
Denne negative afgift beregnes efter stk. 3 som en 
procent af den matematisk opskrevne kursværdi af 
de afgiftspligtige aktiver. Procenten .fremkommer 
som forskellen mellem prisstigningsprocenten og 
afkastprocenten. 

Til § 12 

Forsikringsselskaberne, pensionskasserne og de 
øvrige i § 2, stk. I, nævnte afgiftspligtige skal ind- 
give en opgørelse over deres forventede ,afgiftsplig- 
tige afkast til statsskattedirektoratet. Opgørelsen 
skal være indgivet senest den 15. juli i afgiftsåret. 
Samtidig med at opgørelsen indgives, skal a conto 
afgiften indbetales til statsskattedirektoratet. 

Samtidig med indsendelsen af den foreløbige 
opgørelse for afgiftsåret skal der indgives endelig 
opgorelse for året før afgiftsåret. Afkastet ifølge 
den endelige opgørelse kan danne udgangspunkt 
for fastsættelsen af det forventede afkast for af- 
giftsåret. 
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Der vil blive udarbejdet særlige blanketter til 
brug for opgorelsen til statsskattedirektoratet. 

PÙ lidt længere sigt, hvor der kan blive tale om 
betaling af meget betydelige afgiftsbelob. kan det 
af hensyn til afgiftens virkning på penge- og kapi- 
talmarkedet overvejes at gå over til indbetaling i 
flere rater for de afgiftspligtige. hvis indbetalinger 
har særlig vægt. Der er derfor givet ministeren for 
skatter og afgifter adgang til at bestemme, at visse 
afgiftspligtige fra 1985, eHer senere i stedet skal 
indbetale a conto afgiften kvartalsvis. Der skal i så 
fald også ske en tilpasning af reglerne om forrent- 
ning. 

Til § IJ 

Efter bestemmelsen påhviler pligten til at ind- 
sende opgørelse over det forventede afgiftsgrund- 
tag for de individuelle opsparingsordninger det 
pågældende pengeinstitut. Opgorelsen omfatter 
alle afdelinger og filialer under det pågældende 
pengeinstitut. Disse opsparingsordninger findes i 
banker, sparekasser, andelskasser og i visse forsik- 
ringsselskaber og pensionskasser. 

De opsparingsformer. der er omfattet af afgifts- 
pligten, er folgende: 

1) pensionsopsparingskonti, 
2) selvpensioneringskonti, 
3) indekskonti og 
4) konti efter pensionsbeskatningslovens § 42. 

Pengeinstituttet foretager en samlet opgorelse 
for hver af de nævnte opsparingsformer. Selv om 
det er de enkelte kontohavere, der er afgiftspligti- 
ge. skal opgorelsen dog ikke indeholde nogen for- 
tegnelse over disse. 

Der gælder samme frister for indsendelse og 
opgorelse af a conto afgiften som for, forsikrings- 
selskaberne og pensionskasserne, jfr. dog stk. 2. 

Pengeinstituttet hæver a conto afgiften på den 
enkelte afgiftspligtiges opsparingskonto og giver 
den pågældende kontohaver meddelelse herom. Af 
hensyn til pengeinstitutternes administration er det 
bestemt, at afgiften skal hæves en uge for den sid- 
ste rettidige indbetalingsdag. Renten for den mel-- 
lemliggende uge tilfalder således pengeinstituttet. 

Pengeinstituttet kan benytte det opgjorte afgifts- 
pligtige afkast for året for afgiftsåret som udgangs- 
punkt for opgorelsen af det forventede afkast i 
afgiftsåret. For nytilkomne kontrakter må der dog 
altid foretages et skon over afkastet i afgiftsåret. 
For kontrakter, der er ophævet inden den 15. juli, 
er der sket endelig afregning ved, ophævelsen, jfr. § 

16, og der skal ikke tages hensyn til disse kontrak- 
ter ved opgorelsen af det forventede afkast. 

Efter stk. 2 er' der givet pengeinstituttet adgang 
til for rene kontantkonti uden tilknyttede værdipa- 
pirbeholdninger at vælge endelig betaling af afgift 
i afgiftsåret. I så fald skal opgorelsen omfatte peri- 
oden I. december i året forud for afgiftsåret til og 
med den 30. november i afgiftsåret. Opgorelsen 
skal i disse tilfælde indsendes og afgiften betales 
senest den 15. december i afgiftsåret. Som folge af, 
at indbetaling af afgiften sker 5 måneder senere 
end for de afgiftspligtige i øvrigt, skal der i tillæg 
til afgiften betales en rente ,af afgiften for tiden fra 
den 15. juli, til afgiften betales. Dette rentetillæg 
kan fradrages i afgiftsgrundlaget. Hvis betaling 
sker efter den 15. december, svares der morarente 
efter § 19. Reglerne i stk. 2 gælder ikke for pulje- 
ordninger og ordninger med individuelle værdipa- 
pirdepoter. \  

Pengeinstituttet kan enten straks ved ordningens 
start eller på et senere tidspunkt vælge at indbetale 
afgiften endeligt i afgiftsåret. 

Ved overgang til endelig betaling af afgift i af- 
giftsåret skal der for det forste år alene medregnes 
de pålobne renter fra den I. januar i afgiftsåret til 
den 30. november i samme år. 

Ved anvendelse af overgangsreglen i § 8, stk. 8, 
træder i disse tilfælde indeståendet den 30. novem- 
ber i afgiftsåret i stedet for indeståendet ved ud- 
gangen af afgiftsåret. 

Adgang til at afregne afgiften endeligt i afgiftså- 
ret gælder som nævnt alene rene kontantkonti. 
Valget gælder for samtlige afgiftspligtige kontant- 
konti i det pågældende pengeinstitut. Der kan såle- 

, des ikke vælges forskellige ordninger for kontant- 
konti i samme pengeinstitut. Et pengeinstitut, der 
har valgt at foretage endelig afregning i afgiftsåret, 
kan ikke senere gå tilbage til betaling af a conto 
afgift. 

For pensionsopsparingskonti med værdipapir- 
depoter er det ikke sikkert, at der er kontante mid- 
ler på kontoen til dækning af a conto afgiften. 
Pengeinstituttet skal, uanset at der ikke er dækning 
på kontoen, hæve afgiften. Kontoen kan således 
overtrækkes. Den afgiftspligtige forrenter det be- 
lob, hvormed kontoen er overtrukket, med den 
rentesats, der i øvrigt gælder ved tilskrivning af 
renter på kontoen. Kontohaveren skal have med- 
delelse om, med hvilket beløb kontoen er overtruk- 
ket. 
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77/ §§ N-I5 

De afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, skal den 15. 
juli i året efter afgiftsåret indsende endelig opgo- 
reise over det afgiftspligtige afkast i afgiftsåret. Det 
samme gælder pengeinstitutterne i det omfang, de 
ikke afregner afgiften for rene kontantkonti ende- 
ligt den 15. december i afgiftsåret. Samtidig indbe- 
tales den eventuelt for lidt indbetalte afgift med 
tillæg af renter. For meget indbetalt afgift med 

. tillæg af renter modregnes i a conto afgiften for 
det aktuelle afgiftsår. Eventuelle yderligere over- 
skydende afgiftsbelob med renter tilbagebetales. 

Renten svarer til den i § 10, stk. 3, litra b, 
nævnte rente til brug for afgiftsprocenten i årét 
efter aigit't'så.ret. 

Der er i § 14, .s/A:. 2. åbnet adgang til, at pen- 
sionskasser og pensionsfonde, der på grund af 
m'ergangsordningen ikke skal betale afgift, kan 
indsende en særlig erklæring herom attesteret af en 
statsautoriseret eller registreret revisor i stedet for 
en egentlig opgorelse. 

Til f / 6  

Ved ophævelse af en ordning i et pengeinstitut 
skal der foretages en endelig afregning vedrorende 
det lobende afgiftsår. Sker ophævelsen inden den, 
15- juli, skal der ligeledes foretages endelig afreg- 
ning vedrorende det foregående år. Hvis ophævel- 
sen af ordningen er sket efter den 15. juli, er der 
sket endelig afregning vedrorende det foregående 
år, ligesom der er sket a conto indbetaling vedro- 
rende det lobende afgiftsàr. Den endelige afreg- 
ning omfatter i dette tilfælde alene forskellen mel- 
lem a conto afgiften og den endelige afgift vedro- 
rende afgiftsåret. Indsendelse af opgorelsen og 
indbetaling af afgiften skal ske inden for samme 
frist, som gælder ved indbetaling af afgift efter 
pensionsbeskatningsloven. 

I de tilfælde, hvor pengeinstituttet efter § 13" 
stk. 2, afregner endeligt i afgiftsåret. omfatter af- 
regningen kun det lobende afgiftsår. 

I det endelige afkast indgår også afkastet af - I 
værdipapirer i en pensionsopsparingskonto. I dette 
afkast indgår kursgevinster og -tab. som om det 
pågældende værdipapir var solgt på ophævelsesda- 

. gen for et belob svarende til kursværdien den på- 
gældende dag. Renter, der er pålobet til ophævel- 
sesdagen. indgår i afgiftsgrundlaget. 

Efter stk. 2 gælder der tilsvarende regler som 
omhandlet i stk. I i de tilfælde, hvor afgiftspligteri 
efter § 2. stk. I. ophører, f.eks. som folge af at en 
pensionskasse likvideres. 

Efter stk. 3 kan der til ordningen eller institutio- 
nen udbetales en beregnet negativ afgift, såfremt 
der ved ophævelsen henholdsvis ophoret konstate- 
res et negativt afgiftsgrundlag. Dette kan skyldes, 
at der realiseres kurstab, og at disse kurstab korri- 
geret for en eventuel restsaldo på kontoen ifolge § 
4, stk. 4, overstiger årets afkast. Udbetalingen sva- 
rer til årets afgiftssats ganget med den afgiftspligti- 
ge del af det opgjorte afgiftsgrundlag., 

De negative afgiftsbeløb indgår i grundlaget for 
beregningen af afgift efter pensionsbeskatningslo- 
ven. 

Efter stk. 4 skal der betales renter vedrorende 
for lidt eller for meget betalt afgift for året for 
afgiftspligtens bortfald. Renten svarer til den i § 
10, stk. 3, litra b, nævnte rente. Forrentningen sker 
fra den 15. juli i det foregående år til betaling sker. 
Betales der ikke inden den sidste rettidige beta- 
lingsdag (3 måneder efter afgiftspligtens ophor), 
skal der svares morarenter efter § 19 med 1,3 pet; 
pr. påbegyndt måned. 

For det lobende afgiftsår betales der ikke renter 
vedrorende det for lidt eller eventuelt for meget 
betalte afgiftsbeløb, bortset fra de i § 13, stk. 2, 
nævnte tilfælde, hvor pengeinstituttet har valgt at 
betale endelig afgift i afgiftsåret. Derimod betales 
der også for dette år morarenter efter § 19 ved for 
sen betaling af afgiften (3 måneder efter afgifts- 
pligtens ophor). 

Til § 18 

Det er tanken, at opgørelserne skal indgives på 
særlige blanketter, der udarbejdes af statsskattedi- 
rektoratet. Disse blanketter vil man søge at indretr 
te således, at der alene indberettes forholdsvis få 
oplysninger. 

Statsskattedirektoratet skal kontrollere opgørel- 
sen og afgiftsberegningen, såvel vedrørende den 
foreløbige som den endelige afgift. Hvis statsskat- 
tedirektoratet finder, at den foreløbige eller ende Ii- 
ge afgift skal ændres, forel'ægger direktoratet 
spørgsmålet for ligningsrådet, der kan ændre afgif- 
ten. Sker der en sådan ændring, skal meddelelse 
herom gives til den afgiftspligtige. For så vidt an- 
går opsparingsordninger i pengeinstitutter, skal 
meddelelse om ændringen dog ikke sendes til kon- 
tohaverne, men til det pengeinstitùt der har ind- 
sendt opgorelsen. Pengeinstituttet videregiver med- 
dele Isen om ændringen til kontohaveren. 

Den afgiftspligtige kontohaver i et pengeinstitut 
kan klage til landsskatteretten over pengeinstitut- 
tets opgorelse af afgiftsgrundlaget og beregning af I 
den endelige afgift. Det er en betingelse for denne 
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klageadgang, at kontohaveren vedlægger en opgo- 
relse fra pengeinstituttet over, hvorledes afgiften er 
beregnet. Kontohaveren skal samtidig anfore, 
hvorfor denne mener, at afgiften er forkert op- 
gjort, og vedlægge pengeinstituttets kommentarer 
nertil. 

Ændringer vedrorende den foreløbige afgift kan 
ikke indbringes for landsskattetetten.< 

Ligningsrådets afgørelser om den endelige afgift 
kan paklages til landsskatteretten, hvis afgørelse 
kan indhringes for domstolene. Fristen herfor reg- 
nes fra det tidspunkt, den afgiftspligtige har fået 
meddelelse fra statsskattedirektoratet om lignings- 
rådets ændring af afgiften. For pengeinstitutord- 
ninger regnes klagefristen fra det tidspunkt, hvor 
kontohaveren har fået meddelelse fra pengeinsti- 
tuttet om ændringen. 

Klage over ændring af afgiften medfører ikke, 
at fristen for at indbetale afgiften udsættes. 

Til § 19 

Den foreslåede rentesats på 1,3 pet. pr. måned 
svarer til den rentesats, der gælder for indeholdel- 
sespligtige ved for sen indbetaling af A-skatter. 

Forrentningen af det for lidt eller for meget 
betalte afgiftsbeloh regnes fra afgiftens forfaldstid- 
spunkt. dvs. den 15. juli i afgiftsåret for så vidt 
angår a contobetalinger, og den 15. juli i det fol- 
gende år for så vidt angår den endelige afregning 
af afgiften. I de i § 13, stk. 2, nævnte tilfælde er 
afgiftens forfaldstidspunkt den 15. december, og 
forrentningen sker fra dette tidspunkt. 

Til § 20 

Såfremt opgørelsen ikke indgives rettidigt, kan 
statsskattedirektoratet opgore afgiftsgrundlaget 
skonsmæssigt og opkræve afgiften på dette grund- 
lag, efter at spørgsmålet har været forelagt lig- 
ningsrådet. 

I disse tilfælde bæres afgiften og tillægget for 
for sen indbetaling af afgiften af det pågældende 
pengeinstitut og ikke af den enkelte afgiftspligtige 
kontohaver. 

Statsskattedirektoratet kan efter stk. 2 pålægge 
de indheretningspligtige at give oplysninger ud 
over dem. der er indeholdt i opgørelsen af afgifts- 
grundlaget, til brug for kontrolarbejdet. Denne 
mulighed for at få yderligere oplysninger kan blive 
aktuel, enten som led i kontrollen med afgifts- 
grundlaget eller ved klage over afgiftsberegningen. 
De nødvendige oplysninger kan på samme måde. 

som det kendes inden for skattelovgivningen, 
fremtvinges ved pålæg af daglige boder. 

Til § 24 

For de efter § 2, stk. 1, afgiftspligtige institutio- 
ner skal urealiserede og realiserede kursgevinster 
og -tab efter hovedreglen i § 4, stk. 3, opgores med 
udgangspunkt i den enkelte institutions anskaffel- 
seskurser. 

For at forhindre, at afgiftsgrundlaget nedbringes 
ved at de afgiftspligtige realiserer kursgevinster i 
1983, hvor kurserne hidtil er steget væsentligt i 
forhold til årsskiftet 1982-83, foreslås det i stk. /, 
at anskaffelseskurserne ved udgangen af 1982 for 
den enkelte institution anvendes ved udgangen af . 
1983 for de obligationer, som befandt sig i behold- 
ningen såvel ved udgangen af 1982 som ved ud- 
gangen af 1983. 

For at forebygge forsog på at nedbringe afgifts- 
grundlaget foreslås det tillige i stk. 2, at kursgevin- 
sten skal inddrages i afgiftsgrundlaget, hvis en 
institution i 1983 nedbringer sin beholdning i en 
obligationsserie ved salg. Kursgevinsten skal indgå 
i saldoen efter § 4, stk. 4, og medregnes således i 
afgiftsgrundlaget fra og med 1984. 

Til § 25 

Pengeinstitutterne har normalt ikke registreret 
anskaffelseskurserne for værdipapirerrie i deres 
kunders kapitalpensionsdepoter. Med henblik på 
at opnå et konkurrenceneutralt udgangspunkt for 
opgorelsen af u  t e d e  og realiserede kursge- 
vinster og -tab, jfr. § 4, stk. 3 og 4, foreslås det, at 
der beregnes et tilnærmet udtryk for visse af de 
afgiftspligtige institutioners gennemsnitlige anskaf- 
felseskurser ved udgangen af 1983. Dette sæt kur- 
ser anvendes på obligationer i pengeinstitutordnin- 
gerne. 

Kurserne beregnes ud fra de gennemsnitlige 
anskaffelseskurser ved udgangen af 1982 for obli- 
gationsbeholdningerne i livsforsikringsselskaber, 
Statsanstalten for Livsforsikring, tværgående pen- 
sionskasser, Arbejdsmarkedets Titlægspension og 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond. Der reguleres for 
obligationstilgangen i 1983. Obligationer i en given 
serie anses således for at være købt til samme kur- 
ser i pengeinstitutordningerne som i institutioner- 
ne. 

For de meget beskedne beholdninger af pante- 
breve i kapitalpensionsdepoterne foreslås anvendt 
kurs 85, jfr. § 5 i lov nr. 696 af 21. december 1982 
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om en midlertidig formueafgift af visse pensions- 
kapitaler m.v. 

Til J 26 

Det foreslås, at fradraget for prisstigningen til 
brug for afgiftsprocenten i 1984 udgor den pro- 
cent, hvormed det gennemsnitlige nettoprisindeks 
for I. halvår 1983 er steget i forhold til det gen- 
nemsnitlige nettoprisindeks for I. halvår 1982, jfr. 
at afgiften i ovrigt tager udgangspunkt i forholde- 
ne ved udgangen af 1982. 

Til .§ 27 

Selv om det antages at folge af almindelige reg- 
ler, at det er overskuddet eller forrentningeri op- 
gjort efter fradrag af afgiften, der danner grundlag 
for beregning af bonus, har man dog for at undgå 
retsusikkerhed på dette område fundet det rigtigst 
udtrykkeligt at fastslå dette ved den her omhandle- 
de bestemmelse. 


